
NACIONES 
UNIDAS 

D i s t r . 
GENERAL 

E/CN,4/1991/SR.20/Add.l 
30 de a b r i l de 1991 

ESPAÑOL 
O r i g i n a l : INGLES 

COMISION DE DERECHOS HUMANOS 

47° período de s e s i o n e s 

ACTA RESUMIDA DE LA 20a. SESION (SEGUNDA PARTE*) 

c e l e b r a d a en e l P a l a c i o de l a s N a c i o n e s , G i n e b r a , 
e l l u n e s 11 de f e b r e r o de 1991, a l a s 15.00 h o r a s 

P r e s i d e n t e ; S r . BERNALES BALLESTEROS (Perú) 

más t a r d e . S r . AMOO-GOTTFRIED (Ghana) 

SUMARIO 

Cuestión de poner en práctica, en t o d o s l o s países, l o s der e c h o s económicos, 
s o c i a l e s y c u l t u r a l e s gue f i g u r a n en l a Declaración U n i v e r s a l de Derechos 
Humanos y en e l P a c t o I n t e r n a c i o n a l de Derechos Económicos, S o c i a l e s y 
C u l t u r a l e s y e s t u d i o de l o s problemas e s p e c i a l e s con gue se e n f r e n t a n l o s 
países en d e s a r r o l l o en sus e s f u e r z o s p a r a l a realización de e s t o s d e r e c h o s 
humanos, con inclusión de; 

* E l a c t a r e s u m i d a de l a p r i m e r a p a r t e de l a sesión se p u b l i c a con l a 
s i g n a t u r a E/CN.4/1991/SR.20. 

La p r e s e n t e a c t a podrá s e r o b j e t o de c o r r e c c i o n e s . 
Las c o r r e c c i o n e s deberán r e d a c t a r s e en uno de l o s i d i o m a s de t r a b a j o . 

D i c h a s c o r r e c c i o n e s deberán p r e s e n t a r s e en forma de memorando y, además, 
i n c o r p o r a r s e en un e j e m p l a r d e l a c t a . Las c o r r e c c i o n e s deberán e n v i a r s e , 
d e n t r o d e l p l a z o de una semana a c o n t a r de l a f e c h a d e l p r e s e n t e documento, a 
l a Sección de Edición de l o s Documentos O f i c i a l e s , O f i c i n a E.4108, P a l a c i o de 
l a s N a c i o n e s , G i n e b r a . 

Las c o r r e c c i o n e s gue se i n t r o d u z c a n en l a s a c t a s se reunirán en un 
documento único que se publicará poco después de l a c l a u s u r a d e l período de 
s e s i o n e s . 

i Consejo Económico 
y Social 

GE.91-10701/2992f 



E/CH.4/1991/SR.20/Add.1 
pagina 2 

SUMARIO 

â) Los problemas r e l a c i o n a d o s con e l de r e c h o a d i s f r u t a r de un n i v e l de 
v i d a adecuado; l a deuda e x t e r n a , l a s políticas de a j u s t e económico y 
sus c o n s e c u e n c i a s en e l goce e f e c t i v o de l o s d e r e c h o s humanos, 
e s p e c i a l m e n t e en l a aplicación de l a Declaración s o b r e e l Derecho a l 
D e s a r r o l l o 

L a participación p o p u l a r en sus d i v e r s a s formas como f a c t o r 
i m p o r t a n t e d e l d e s a r r o l l o y l a p l e n a realización de t o d o s l o s 
d e r e c h o s humanos (continuación) 

Cuestión de l a realización d e l derecho a l d e s a r r o l l o (continuación) 

Situación de l o s P a c t o s I n t e r n a c i o n a l e s de Derechos Humanos (continuación) 

F u n c i o n a m i e n t o e f i c a z de l o s órganos c r e a d o s en c u m p l i m i e n t o de l o s 
i n s t r u m e n t o s de l a s N a c i o n e s U n i d a s s o b r e d e r e c h o s humanos (continuación) 



E/CN.4/1991/SR.20/Add.1 
página 3 

CUESTION DE PONER EN PRACTICA, EN TODOS LOS PAISES, LOS DERECHOS ECONOMICOS, 
SOCIALES Y CULTURALES QUE FIGURAN EN LA DECLARACION UNIVERSAL DE DERECHOS 
HUMANOS Y EN EL PACTO INTERNACIONAL DE DERECHOS ECONOMICOS, SOCIALES Y 
CULTURALES, Y ESTUDIO DE LOS PROBLEMAS ESPECIALES CON QUE SE ENFRENTAN LOS 
PAISES EN DESARROLLO EN SUS ESFUERZOS PARA LA REALIZACION DE ESTOS DERECHOS 
HUMANOS, CON INCLUSION DE: 

a) LOS PROBLEMAS RELACIONADOS CON EL DERECHO A DISFRUTAR DE UN NIVEL DE VIDA 
ADECUADO; LA DEUDA EXTERNA, LAS POLITICAS DE AJUSTE ECONOMICO Y SUS 
CONSECUENCIAS EN EL GOCE EFECTIVO DE LOS DERECHOS HUMANOS, ESPECIALMENTE 
EN LA APLICACION DE LA DECLARACION SOBRE EL DERECHO AL DESARROLLO; 

b) LA PARTICIPACION POPULAR EN SUS DIVERSAS FORMAS COMO FACTOR IMPORTANTE 
DEL DESARROLLO Y LA PLENA REALIZACION DE TODOS LOS DERECHOS HUMANOS 
(tema 7 d e l programa) (continuación) (E/CN.4/1991/11; 
E/CN.4/1991/NG0/6, 7 y 12; E/CN.4/Sub.2/1990/19) 

CUESTION DE LA REALIZACION DEL DERECHO AL DESARROLLO (tema 8 d e l programa) 
(continuación) (E/CN.4/1991/12; E/CN.4/1991/NGO/6, 7 y 10: E/CN.4/1990/9/Rev.1) 

SITUACION DE LOS PACTOS INTERNACIONALES DE DERECHOS HUMANOS (tema 17 d e l 
programa) (continuación) (E/C.12/1988/1; CCPR/C/2/Rev.2; A/45/403; 
A/RES/45/135) 

FUNCIONAMIENTO EFICAZ DE LOS ORGANOS CREADOS EN CUMPLIMIENTO DE LOS 
INSTRUMENTOS DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE DERECHOS HUMANOS (tema 18 d e l 
programa) (continuación) (E/CN.4/1991/46; A/45/636; A/RES/45/85 y 88) 

1. E l S r . LEMINE ( M a u r i t a n i a ) d i c e gue, aungue se ha c o r r e g i d o en g r a n p a r t e 
l a t e n d e n c i a a n t e r i o r de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l a a t r i b u i r una mayor 
i m p o r t a n c i a a l o s d e r e c h o s c i v i l e s y políticos gue a l o s d e r e c h o s económicos, 
s o c i a l e s y c u l t u r a l e s , y a p e s a r d e l hecho de gue se d i s p o n e a c t u a l m e n t e de un 
a r s e n a l completo de i n s t r u m e n t o s jurídicos p a r a gue l a humanidad pueda 
p r o g r e s a r h a c i a e l o b j e t i v o común d e l b i e n e s t a r g e n e r a l p a r a t o d o s , mucho 
gueda todavía p o r h a c e r , e s p e c i a l m e n t e en l o s países en d e s a r r o l l o c u y a 
situación económica es sumamente difícil. L a c a r g a de l a deuda, a g r a v a d a p o r 
e s t r a t e g i a s de d e s a r r o l l o gue son a vec e s i n a d e c u a d a s y p o r programas de 
a j u s t e e s t r u c t u r a l gue con demasiada f r e c u e n c i a d e s c u i d a n l a dimensión s o c i a l 
d e l d e s a r r o l l o , i m p l i c a gue c i e n t o s de m i l l o n e s de s e r e s hiimanos en v a r i o s 
c o n t i n e n t e s se e n f r e n t a n con l o s problemas de l a mera s u p e r v i v e n c i a . 
No o b s t a n t e e l p r i n c i p i o de l a i n d i v i s i b i l i d a d de l o s d e r e c h o s humanos, e l 
goce de l o s d e r e c h o s c i v i l e s y políticos puede t e n e r muy poco s i g n i f i c a d o p a r a 
l a s p e r s o n a s marginadas p o r una p o b r e z a extrema, gue no pueden p o r e s t o 
p a r t i c i p a r l i b r e y r e s p o n s a b l e m e n t e en e l d e s a r r o l l o de su s o c i e d a d . 

2. E l c o n t r a s t e t o t a l e n t r e l a o p u l e n c i a de a l g u n o s países y l a a b s o l u t a 
i n d i g e n c i a de o t r o s es un i n s u l t o a l a c o n c i e n c i a de l a humanidad, así como 
una amenaza a l a paz y a l a s e g u r i d a d i n t e r n a c i o n a l e s . L a C a r t a de l a s 
N a c i o n e s U n i d a s , y l o s d i v e r s o s i n s t r u m e n t o s y d e c l a r a c i o n e s i n t e r n a c i o n a l e s 
s o b r e d e r e c h o s humanos aprobados p o r l a Asamblea G e n e r a l y o t r o s f o r o s 
m u n d i a l e s imponen a t o d a s l a s n a c i o n e s l a obligación de c o o p e r a r con m i r a s a 
g a r a n t i z a r e l d e s a r r o l l o y a c r e a r l a s c o n d i c i o n e s n e c e s a r i a s p a r a e l goce 
e f e c t i v o de t o d o s l o s d e r e c h o s humanos. L a u n i v e r s a l i d a d de l o s d e r e c h o s 
humanos depende de l a cooperación i n t e r n a c i o n a l . L a consecución de l o s 



E/CN.4/1991/SR.20/Add.l 
página 4 

o b j e t i v o s c o n s a g r a d o s en l a Declaración sob r e e l Derecho a l D e s a r r o l l o , 
aprobada p o r l a Asamblea G e n e r a l en su cuadragésimo p r i m e r período de 
s e s i o n e s , presupone l a adopción de medidas no sólo en e l p l a n o n a c i o n a l , donde 
l o s E s t a d o s t i e n e n gue v e l a r p o r gue l o s d e r e c h o s humanos se i n c o r p o r e n 
plenamente en sus modelos de d e s a r r o l l o s i n s u b o r d i n a r l o s a c o n s i d e r a c i o n e s 
económicas o f i n a n c i e r a s , s i n o también, y de manera más e s p e c i a l , a n i v e l 
i n t e r n a c i o n a l , m e d i a n t e e l e s t a b l e c i m i e n t o , s o b r e l a base de l a cooperación 
i n t e r n a c i o n a l , de un nuevo o r d e n económico i n t e r n a c i o n a l j u s t o y e g u i t a t i v o . 

3. E l Sr» CHABALA (Zambia) d e c l a r a gue l o s documentos p r e s e n t a d o s a l a 
Comisión y, en p a r t i c u l a r , e l capítulo gue t r a t a de l a cuestión de l a extrema 
p o b r e z a en e l i n f o r m e r e l a t i v o a l a realización de l o s d e r e c h o s económicos, 
s o c i a l e s y c u l t u r a l e s , p r e p a r a d o p o r e l Sr. Turk, R e l a t o r E s p e c i a l de l a 
Subcomisión (E/CN.4/Sub.2/1990/19), ponen c l a r a m e n t e de m a n i f i e s t o l a 
i n d i v i s i b i l i d a d e i n t e r d e p e n d e n c i a de l o s d e r e c h o s humanos. 

4. Su delegación o p i n a gue l a Comisión debería e s t i m u l a r l a formulación de 
i n d i c a d o r e s desagregados y f i a b l e s gue servirían, e n t r e o t r a s c o s a s , a m e d i r 
l o s p r o g r e s o s y cambios r e a l i z a d o s con e l tiempo en l o s E s t a d o s y e n t r e éstos, 
y proporcionarían también un método p a r a i d e n t i f i c a r l o s problemas con l o s gue 
se e n f r e n t a n l o s E s t a d o s en l a realización de l o s d e r e c h o s económicos, 
s o c i a l e s y c u l t u r a l e s . P o r c o n s i g u i e n t e , s u delegación apoya l a recomendación 
p r e l i m i n a r d e l R e l a t o r E s p e c i a l en e l s e n t i d o de que l a Comisión p i d a a l 
S e c r e t a r i o G e n e r a l que o r g a n i c e un s e m i n a r i o p a r a examinar l a cuestión de l o s 
i n d i c a d o r e s adecuados. Apoya también l a p r o p u e s t a de gue se i n v i t e a l R e l a t o r 
E s p e c i a l a gue p r e p a r e un segundo i n f o r m e s o b r e l a marcha de l o s t r a b a j o s 
p r e s t a n d o una atención p a r t i c u l a r a l a cuestión de l a realización de l o s 
dere c h o s económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s en e l c o n t e x t o d e l a j u s t e 
e s t r u c t u r a l , y a l a cuestión d e l p a p e l de l a s i n s t i t u c i o n e s f i n a n c i e r a s 
i n t e r n a c i o n a l e s en l a realización de esos d e r e c h o s . A ese r e s p e c t o , e l 
R e l a t o r E s p e c i a l , con l a a s i s t e n c i a d e l S e c r e t a r i o G e n e r a l , debe c o n t i n u a r sus 
c o n t a c t o s d i r e c t o s con l a s i n s t i t u c i o n e s f i n a n c i e r a s i n t e r n a c i o n a l e s , 
p a r t i c u l a r m e n t e e l Banco M u n d i a l y e l Fondo M o n e t a r i o I n t e r n a c i o n a l , y con l o s 
departamentos p e r t i n e n t e s de l a Sede de l a s N a c i o n e s U n i d a s en Nueva Y o r k . 
La i m p o r t a n c i a de e s t a p r o p u e s t a se d e r i v a de l a s c o n s e c u e n c i a s n e g a t i v a s de 
l o s programas c o n v e n c i o n a l e s de a j u s t e e s t r u c t u r a l en l a situación s o c i a l y 
hiunana de l a s p o b l a c i o n e s de l o s países en d e s a r r o l l o y, p a r t i c u l a r m e n t e , de 
sus s e c t o r e s más v u l n e r a b l e s y d e s f a v o r e c i d o s , p r o b l e m a éste gue ha i n s p i r a d o 
en g r a n medida unos e s t u d i o s r e c i e n t e s t a l e s como e l documento d e l UNICEF 
sobr e e l A i u s t e con R o s t r o Нгдтапо; protección de l o s grupos v u l n e r a b l e s y 
promoción d e l c r e c i m i e n t o y e l documento d e l PNUD t i t u l a d o D e s a r r o l l o 
Humano, 1990. L a Comisión debe a s e g u r a r s e de gue l o s organismos de l a s 
N a c i o n e s U n i d a s , l a s i n s t i t u c i o n e s f i n a n c i e r a s i n t e r n a c i o n a l e s y o t r o s órganos 
t i e n e n plenamente en c u e n t a l o s der e c h o s económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s , 
cuando se ocupan de l a adopción de d e c i s i o n e s , l a programación y l a ejecución 
de p r o y e c t o s . 

5. Los p r o g r e s o s en l a realización de l o s d e r e c h o s económicos, s o c i a l e s y 
c u l t u r a l e s en l o s países en d e s a r r o l l o han s i d o p e r j u d i c a d o s p o r l a s g r a v e s 
d i f i c u l t a d e s económicas y f i n a n c i e r a s con l a s que se e n f r e n t a n e s t o s países y, 
en p a r t i c u l a r , p o r l a s c o n s e c u e n c i a s traumáticas de l a c r i s i s de l a deuda en 
e l s u m i n i s t r o y l a distribución de r e c u r s o s . Es p r e c i s o c o n s i d e r a r l a 
realización de l o s der e c h o s económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s d e n t r o de un 
marco g l o b a l . Su delegación t i e n e l a misma opinión r e s p e c t o de l a cuestión 



E/CN.4/1991/SR.20/Add.1 
página 5 

d e l d erecho a l d e s a r r o l l o , cuya realización e f e c t i v a sólo puede g a r a n t i z a r s e 
mediante e l e s t a b l e c i m i e n t o de un nuevo orden económico i n t e r n a c i o n a l basado 
en l a e g u i d a d , l a i g u a l d a d y una cooperación v e r d a d e r a . L a p l e n a realización 
d e l d erecho a l d e s a r r o l l o , según se d e f i n e en l a Declaración s o b r e e l Derecho 
a l D e s a r r o l l o , garantizará l a e f e c t i v i d a d de l o s dere c h o s hxomanos y l a 
participación d e l p u e b l o como s u j e t o c e n t r a l y b e n e f i c i a r i o de ese d e r e c h o . 
A n i v e l r e g i o n a l , éste es e l o b j e t i v o p r i n c i p a l de l a C a r t a A f r i c a n a de 
participación p o p u l a r en e l d e s a r r o l l o y l a transformación. T a l es también e l 
tema f u n d a m e n t a l de l a s c o n c l u s i o n e s de l a C o n s u l t a M u n d i a l s o b r e e l Derecho 
a l D e s a r r o l l o como Derecho Humano, c e l e b r a d a en enero de 1990, cuyo i n f o r m e 
(E/CN.4/1990/9/Rev.l) es uno de l o s documentos gue examina l a Comisión. 

6. E l S r . RONQUIST ( S u e c i a ) , r e c a l c a n d o l a n e c e s i d a d de gue l a Comisión 
p r e s t e una mayor atención a l o s dere c h o s económicos y s o c i a l e s , d i c e gue es 
a l e n t a d o r o b s e r v a r l a s a c t i v i d a d e s r e a l i z a d a s en e s t a e s f e r a p o r l a 
Subcomisión y, p a r t i c u l a r m e n t e , p o r su R e l a t o r E s p e c i a l , S r . T u r k , así como 
por e l Comité de Derechos Económicos, S o c i a l e s y C u l t u r a l e s . A ese r e s p e c t o , 
menciona c o n c r e t a m e n t e e l c o m e n t a r i o g e n e r a l s o b r e e l artículo 2 d e l P a c t o 
I n t e r n a c i o n a l de Derechos Económicos, S o c i a l e s y C u l t u r a l e s , aprobado p o r e l 
Comité en s u g u i n t o período de s e s i o n e s (E/C.12/1990/CRP.5/Add.4). 
L a n e c e s i d a d de una a s i s t e n c i a y una cooperación i n t e r n a c i o n a l e s en e l 
c o n t e x t o de l a p l e n a realización de l o s dere c h o s económicos y s o c i a l e s , gue es 
uno de l o s punto s gue se p l a n t e a n en e l c o m e n t a r i o g e n e r a l , c o n s t i t u y e también 
uno de l o s elem e n t o s básicos de l a Convención s o b r e l o s Derechos d e l Niño 
aprobada p o r l a Asamblea G e n e r a l en su cuadragésimo c u a r t o período de s e s i o n e s . 

7. En l o gue se r e f i e r e a l a cuestión de l a realización d e l de r e c h o a l 
d e s a r r o l l o , e l o r a d o r señala a l a atención de l a Comisión l a s o b s e r v a c i o n e s de 
su G o b i e r n o gue se r e p r o d u c e n en e l i n f o r m e completo d e l S e c r e t a r i o G e n e r a l , 
p r e p a r a d o de c o n f o r m i d a d con l a resolución 1990/18 de l a Comisión 
(E/CN.4/1991/12, pág. 3 ) . Su delegación a t r i b u y e g r a n i m p o r t a n c i a a l r e s p e t o 
de l o s d e r e c h o s humanos en e l p r o c e s o de d e s a r r o l l o y c o n s i d e r a adecuado gue 
l a recomendación c o n t e n i d a en e l i n f o r m e s o b r e l a C o n s u l t a M u n d i a l s o b r e e l 
Derecho a l D e s a r r o l l o , p r e p a r a d o p o r e l S e c r e t a r i o G e n e r a l en c u m p l i m i e n t o de 
l a resolución 1989/45 de l a Comisión (E/CN.4/1990/9/Rev.1), s e a t e n i d a en 
c u e n t a p o r t o d o s l o s órganos h t u n a n i t a r i o s de l a s N a c i o n e s U n i d a s . A ese 
r e s p e c t o , s u delegación acoge con beneplácito l a i d e a f o r m u l a d a en l a 
declaración i n t r o d u c t o r i a d e l S e c r e t a r i o G e n e r a l A d j u n t o de Derechos Humanos 
en e l s e n t i d o de gue e l C e n t r o de Derechos Humanos convoque una c o n f e r e n c i a 
i n t e r i n s t i t u c i o n a l p a r a r e f o r z a r , d e n t r o d e l s i s t e m a de l a s N a c i o n e s U n i d a s , 
e l diálogo s o b r e l o s medios de i n t e g r a r l o s der e c h o s humanos en e l p r o c e s o de 
d e s a r r o l l o , y apoya también l a p r o p u e s t a de f o r t a l e c e r e l diálogo e n t r e e l 
C e n t r o y l a s o r g a n i z a c i o n e s no gubernamentales de l o s países en d e s a r r o l l o . 

8. Como en l o s dos años a n t e r i o r e s , s u delegación presentará un p r o y e c t o de 
resolución s o b r e l a situación de l o s P a c t o s I n t e r n a c i o n a l e s de Derechos 
Humanos, cuyo vigésimo g u i n t o a n i v e r s a r i o se celebrará en Nueva Y o r k e l 16 de 
d i c i e m b r e de 1991. I n s t a a l o s E s t a d o s gue no hayan r a t i f i c a d o todavía l o s 
P a c t o s a gue tomen l a s medidas n e c e s a r i a s con o b j e t o de c o n v e r t i r s e en P a r t e s 
en e l l o s , a l a mayor b r e v e d a d p o s i b l e . A l g u n a s v e c e s se a l e g a gue a d h e r i r s e a 
l o s P a c t o s es menos i m p o r t a n t e gue r e s p e t a r sus d i s p o s i c i o n e s en l a práctica. 
A j u i c i o de su delegación, ambas p o s i c i o n e s no son mutuamente e x c l u y e n t e s , e 
incumbe a l o s E s t a d o s t a n t o r e s p e t a r y a p l i c a r l a s normas de d e r e c h o s humanos 
en e l p l a n o n a c i o n a l como h a c e r de su adhesión a l o s d e r e c h o s humanos una 



E/CN.4/1991/SR.20/Add.l 
página 6 

obligación i n t e r n a c i o n a l s a n c i o n a d a p o r un t r a t a d o . E l derecho d e l i n d i v i d u o 
a p r e s e n t a r r e c u r s o s e f e c t i v o s a n i v e l i n t e r n a c i o n a l t i e n e una i m p o r t a n c i a 
f u n d a m e n t a l y, p o r c o n s i g u i e n t e , se debe a l e n t a r a l o s E s t a d o s a gue 
r e c o n o z c a n e l p r o c e d i m i e n t o de q u e j a s i n d i v i d u a l e s e s t a b l e c i d o con a r r e g l o a l 
P r o t o c o l o F a c u l t a t i v o d e l P a c t o I n t e r n a c i o n a l de Derechos C i v i l e s y 
Políticos. En l o gue se r e f i e r e a l Segundo P r o t o c o l o F a c u l t a t i v o d e l P a c t o , 
e l o r a d o r d i c e que S u e c i a , que ha s i d o e l segundo E s t a d o gue ha r a t i f i c a d o e l 
P r o t o c o l o , i n s t a a l o s o t r o s E s t a d o s que han a b o l i d o l a pena de muerte a que 
se a d h i e r a n a l P r o t o c o l o p a r a que pueda e n t r a r p r o n t o en v i g o r . E l P r o t o c o l o 
puede s e r v i r también como un i n c e n t i v o p a r a gue l o s E s t a d o s gue no han a b o l i d o 
todavía l a pena c a p i t a l e s t u d i e n l a p o s i b i l i d a d de h a c e r l o . A ese r e s p e c t o , 
su delegación o b s e r v a con e s p e c i a l satisfacción l a s medidas adoptadas 
r e c i e n t e m e n t e en v a r i o s países, en p a r t i c u l a r en e l A f r i c a m e r i d i o n a l y en 
Europa c e n t r a l y o r i e n t a l , con m i r a s a l a abolición de l a pena de muerte. 

9. Pasando a l i n f o r m e s o b r e l a t e r c e r a reunión de P r e s i d e n t e s de órganos 
c r e a d o s en v i r t u d de t r a t a d o s s o b r e d e r e c h o s humanos (A/45/бЗб), e l d e l e g a d o 
señala p a r t i c u l a r m e n t e a l a atención de l a Comisión l a s c o n c l u s i o n e s y 
recomendaciones c o n t e n i d a s en l o s párrafos 51, 60, 66, 68, 69 y 73 d e l 
i n f o r m e . En cu a n t o a l o s exámenes técnicos co m p l e t o s y a l o s t r a b a j o s 
p r e p a r a t o r i o s n e c e s a r i o s , recomendados por l a reunión en relación con l a 
redacción de nuevos i n s t r u m e n t o s (párr. 3 1 ) , e l o r a d o r se r e f i e r e a l a l a b o r 
a c t u a l m e n t e en c u r s o p a r a u l t i m a r una compilación de l a l a b o r p r e p a r a t o r i a 
r e l a t i v a a l a Convención s o b r e l o s Derechos d e l Niño en e l C e n t r o de Derechos 
Humanos, r e a l i z a d a en cooperación con l a organización s u e c a Sadda Ba r n e n , 
Save t h e C h i l d r e n . 

10. P o r último, d i c e gue sólo puede l o g r a r s e e l f u n c i o n a m i e n t o e f i c a z de l o s 
órganos c r e a d o s en v i r t u d de t r a t a d o s s i se a s i g n a n r e c u r s o s adecuados p a r a 
sus a c t i v i d a d e s . P o r c o n s i g u i e n t e , se deben avunentar l o s r e c u r s o s d e l C e n t r o 
de Derechos Humanos. 

11. L a S r a . GALVIS (Colombia) d e c l a r a gue en l o s d i f e r e n t e s f o r o s de d e r e c h o s 
humanos se ha v e n i d o p l a n t e a n d o l a concepción u n i t a r i a de l a s dos g e n e r a c i o n e s 
de d e r e c h o s hxunanos que se m a n i f i e s t a en una correlación e s e n c i a l e n t r e e l 
e j e r c i c i o de l o s d e r e c h o s c i v i l e s y políticos y l a v i g e n c i a de l o s d e r e c h o s 
económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s . Es condición e s e n c i a l p a r a e l e j e r c i c i o de 
l o s d e r e c h o s económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s gue l a discriminación en t o d a s 
sus formas s e a d e f i n i t i v a m e n t e r eemplazada p o r l a i g u a l d a d de o p o r t u n i d a d e s 
p a r a t o d o s y l a participación de todos l o s miembros de l a comunidad en l a s 
d e c i s i o n e s de interés c o l e c t i v o . E s t a es l a máxima aspiración de l a v i d a 
s o c i a l en l a a c t u a l i d a d , y e l o b j e t i v o f i n a l de l a Comisión es a s e g u r a r l a 
v i g e n c i a p l e n a de l o s P a c t o s y a consagrados y a c e p t a d o s p o r l a comunidad 
i n t e r n a c i o n a l , m i e n t r a s gue l a r e s p o n s a b i l i d a d de l o s g o b i e r n o s es c r e a r l a s 
c o n d i c i o n e s p a r a que se puedan r e a l i z a r e s t a s p r e t e n s i o n e s en sus p r o p i o s 
países. 

12. Los f a c t o r e s que de manera d i r e c t a conforman l a dinámica de l a v i d a 
s o c i a l y c o n t r i b u y e n a l l e v a r a cabo e l c u m p l i m i e n t o de l a s o b l i g a c i o n e s 
emanadas de l o s compromisos a d q u i r i d o s en v i r t u d de l o s i n s t r u m e n t o s 
i n t e r n a c i o n a l e s son l a e s t r u c t u r a económica t a n t o i n t e r n a como i n t e r n a c i o n a l y 



E/CN.4/1991/SR.20/Adcl. 1 
página 7 

e l o r d e n político y c u l t u r a l . Es i n c u e s t i o n a b l e que l o s dere c h o s económicos, 
s o c i a l e s y c u l t u r a l e s t i e n e n un grado de realización más e l e v a d o en l o s países 
d e s a r r o l l a d o s que en l o s países en d e s a r r o l l o . Por c o n s i g u i e n t e , e l modelo de 
d e s a r r o l l o adoptado p o r un país es e l f a c t o r d e t e r m i n a n t e p a r a l a v i g e n c i a de 
l a s dos g e n e r a c i o n e s de dere c h o s humanos. 

13. Un panorama de l a situación d e l d e s a r r o l l o económico de América L a t i n a 
ayudará a comprender mejor l a r e a l i d a d en l a c u a l es p e r t i n e n t e p l a n t e a r l a 
p o s i b i l i d a d de a l c a n z a r l o s dere c h o s económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s . 

14. L a Comisión Económica p a r a América L a t i n a y e l C a r i b e (CEPAL) expone que 
l a década de l o s o c h e n t a se c a r a c t e r i z a p o r : un d e b i l i t a m i e n t o de l a s 
i n s t i t u c i o n e s públicas; una política de a j u s t e que se ha l l e v a d o a cabo a un 
c o s t o s o c i a l muy a l t o , y f u e r o n l a s c l a s e s p o p u l a r e s l a s más a f e c t a d a s en ese 
p r o c e s o ; una pérdida d e l dinamismo de l a s economías y un d e t e r i o r o de l o s 
n i v e l e s de e q u i d a d s o c i a l . E l r e t o con e l que se e n f r e n t a n l o s países de 
América L a t i n a es e n c o n t r a r e l modelo de d e s a r r o l l o que l e s p e r m i t a s u p e r a r l a 
c r i s i s económica y a t e n d e r a l mismo tiempo una s e r i e de e x i g e n c i a s en t o d o s 
l o s órdenes de l a v i d a s o c i a l : es n e c e s a r i o f o r t a l e c e r l a d e m o c r a c i a y 
a m p l i a r l a participación p o p u l a r , buscando una mayor j u s t i c i a s o c i a l ; 
l a estabilización de l a s economías debe r e a l i z a r s e tomando medidas t a l e s como 
m o d e r n i z a r l a tecnología, c o m b a t i r e l desempleo, m o d e r n i z a r e l s e c t o r público 
y e s t i m u l a r una distribución de l o s i n g r e s o s más e q u i t a t i v a , todo e l l o tomando 
l a s medidas n e c e s a r i a s p a r a l a preservación d e l medio ambiente. 

15. Aunque l a CEPAL ha señalado l a i m p o r t a n c i a de l o s f a c t o r e s i n t e r n o s p a r a 
r e s t a b l e c e r e l e q u i l i b r i o macroeconómico, también e x i s t e n c i r c u n s t a n c i a s 
e x t e r n a s que e j e r c e n una i n f l u e n c i a d e c i s i v a . Las más i m p o r t a n t e s son l a 
a p e r t u r a de l o s mercados i n t e r n a c i o n a l e s , e l c o s t o de l a deuda e x t e r n a , l a s 
p o s i b i l i d a d e s de a c c e s o a l a tecnología en forma i n m e d i a t a y l a capacitación 
técnica n e c e s a r i a p a r a i m p u l s a r l o s nuevos modelos de producción en términos 
de c o m p e t i t i v i d a d en e l mercado i n t e r n a c i o n a l . En e l o r d e n i n t e r n a c i o n a l , se 
e n c u e n t r a n o t r o s elementos que d e t e r m i n a n l a e s t a b i l i d a d de l a s i n s t i t u c i o n e s 
de a l g u n o s países de l a región, como son e l consumo de e s t u p e f a c i e n t e s y e l 
tráfico de armas, que son r e s p o n s a b l e s de g r a n p a r t e de l o s problemas de 
v i o l e n c i a que han d e b i l i t a d o l a s i n s t i t u c i o n e s n a c i o n a l e s . 

16. Teniendo p r e s e n t e e s t e b a l a n c e de l a CEPAL, l a o r a d o r a señala que l a 
u n i d a d de l a s dos g e n e r a c i o n e s de derechos queda r e f l e j a d a en l a n e c e s i d a d de 
l o g r a r l a u n i d a d de acción en l o s f a c t o r e s i n t e r n o s y e x t e r n o s que conforman 
su campo de realización, y que l l e v a n n e c e s a r i a m e n t e a l a noción de 
r e s p o n s a b i l i d a d común de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l en l a creación de l a s 
p o s i b i l i d a d e s de v i g e n c i a p l e n a de l o s dere c h o s humanos consa g r a d o s en l o s 
P a c t o s I n t e r n a c i o n a l e s . E l compromiso de l o s g o b i e r n o s de l o s países en 
d e s a r r o l l o debe complementarse con e l deber de l o s países i n d u s t r i a l i z a d o s de 
m e j o r a r l a s c o n d i c i o n e s de l a cooperación i n t e r n a c i o n a l , e l i m i n a r l o s f a c t o r e s 
que l i m i t a n e l c u m p l i m i e n t o de l a s o b l i g a c i o n e s y c o n t r i b u i r a l i m p u l s o de l o s 
modelos de d e s a r r o l l o p o r t a d o r e s de l a s c o n d i c i o n e s de e j e r c i c i o p l e n o de l o s 
derec h o s humanos. 



E/CN.4/1991/SR.20/Aâd.l 
página 8 

17. E l p r i m e r paso es l a consagración d e l derecho a l d e s a r r o l l o como uno de 
l o s d e r e c h o s humanos de l o s i n d i v i d u o s , l o s grupos y l o s países, y como l a 
expresión d e l compromiso u n i v e r s a l de l o s países po b r e s a a s u m i r l a 
r e s p o n s a b i l i d a d de a l c a n z a r e l n i v e l de v i d a j u s t o gue merece t o d o s e r hvunano, 
y e l de l o s países d e s a r r o l l a d o s de o r i e n t a r sus políticas p a r a f a c i l i t a r ese 
p r o c e s o . 

18. P o r último, l a o r a d o r a d i c e gue e l Comité de Derechos Económicos, 
S o c i a l e s y C u l t u r a l e s h a i n i c i a d o una l a b o r e n c o m i a b l e de v i g i l a n c i a con e l 
análisis de l o s i n f o r m e s gue l o s países deben p r e s e n t a r en c u m p l i m i e n t o d e l 
P a c t o . No o b s t a n t e , e s t a t a r e a se l i m i t a a l examen de l o s f a c t o r e s i n t e r n o s , 
y e l Comité debería t e n e r también l a f a c u l t a d de p r o n u n c i a r s e s o b r e l a s 
c o n d i c i o n e s e x t e r n a s y de h a c e r recomendaciones p a r a m e j o r a r e l o r d e n 
i n t e r n a c i o n a l , de manera gue se p u d i e s e e s t a b l e c e r un e g u i l i b r i o adecuado 
e n t r e l a s f u n c i o n e s de e s t e Comité y l a s de l o s demás organismos de v i g i l a n c i a 
e s t a b l e c i d o s en c u m p l i m i e n t o de l a C a r t a I n t e r n a c i o n a l de Derechos Humanos. 

19. E l S r . MEZZALAMA ( I t a l i a ) , h a b l a n d o en p r i m e r l u g a r s o b r e l o s temas 7 y 8 
d e l programa, acoge con satisfacción e l hecho de gue l a Comisión t e n g a más 
p o s i b i l i d a d e s de d e b a t i r problemas de i m p o r t a n c i a c r u c i a l p a r a l a e s t a b i l i d a d 
de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l y p a r a l a cooperación e n t r e sus miembros, t a l e s 
como e l de r e c h o a un n i v e l de v i d a adecuado, l a deuda e x t e r n a , l a i n f l u e n c i a 
de l a participación p o p u l a r en e l p r o c e s o d e l d e s a r r o l l o y e l p r o p i o derecho 
a l d e s a r r o l l o . Unas mejoras s u s t a n c i a l e s r e g i s t r a d a s r e c i e n t e m e n t e en e l 
e n t o r n o i n t e r n a c i o n a l han f a v o r e c i d o e l p r o c e s o de democratización y han 
ampliado l a e s f e r a de l a cooperación. Es p r e c i s o h a c e r e s f u e r z o s i m p o r t a n t e s 
p a r a l o g r a r gue l a situación f a v o r a b l e que ha s i d o t a n b e n e f i c i o s a p a r a l o s 
derec h o s c i v i l e s y políticos se e x t i e n d a también a l o s dere c h o s económicos, 
s o c i a l e s y c u l t u r a l e s . Desafortunadamente, l a situación en l o que r e s p e c t a a l 
e j e r c i c i o de l a última categoría de dere c h o s no es nada s a t i s f a c t o r i a . 
Es inútil c o n s i d e r a r gue l o s países r i c o s son t o t a l m e n t e r e s p o n s a b l e s de e s t a 
situación; l a a s i s t e n c i a e x t e r i o r no puede compensar unas políticas y unas 
e s t r u c t u r a s i n t e r n a s i n a d e c u a d a s en l o s países en d e s a r r o l l o . Todas l a s 
n a c i o n e s comparten una r e s p o n s a b i l i d a d común. Lo gue se n e c e s i t a es una 
p e r s p e c t i v a nueva y más a m p l i a , y una toma de c o n c i e n c i a más madura de l a 
relación e n t r e e l d e s a r r o l l o económico, e l p r o g r e s o s o c i a l y l a p a z . A ese 
r e s p e c t o , e l o r a d o r se r e f i e r e a un i n f o r m e s o b r e l a deuda e x t e r n a gue e l 
S r . C r a x i , ex P r i m e r M i n i s t r o de I t a l i a , ha p r e p a r a d o a petición d e l 
S e c r e t a r i o G e n e r a l , y m a n i f i e s t a l a e s p e r a n z a de que contribuirá a una 
evaluación c o n j u n t a de l o s problemas de l a deuda que a f e c t a n a numerosos 
países en d e s a r r o l l o y o b s t a c u l i z a n e l p l e n o goce de l o s de r e c h o s humanos. 
La situación e x i g e enfogues i n n o v a d o r e s y pragmáticos no sólo p a r a a b o r d a r 
temas c o n c r e t o s t a l e s como l a deuda e x t e r n a , s i n o también p a r a f o r t a l e c e r , con 
g e n e r o s i d a d y comprensión, e l v i n c u l o e n t r e l a s c u e s t i o n e s económicas y 
s o c i a l e s , p o r un l a d o , y l a s c u e s t i o n e s r e l a c i o n a d a s con l o s d e r e c h o s humanos, 
por o t r o . 

20. Pasando a l o s temas 17 y IB d e l programa, e l o r a d o r d i c e gue e l s i s t e m a 
de presentación de i n f o r m e s s o b r e e l c u m p l i m i e n t o p o r p a r t e de l o s E s t a d o s de 
l a s o b l i g a c i o n e s i n t e r n a c i o n a l e s en l a e s f e r a de l o s dere c h o s humanos ha 
t r o p e z a d o , p or una s e r i e de años, con problemas g r a v e s . A ese r e s p e c t o , 
m a n i f i e s t a l a p r o f u n d a satisfacción de su delegación con l a s i n i c i a t i v a s que 
han l l e v a d o a l a t e r c e r a reunión de P r e s i d e n t e s de l o s órganos c r e a d o s en 



E/CN.4/1991/SR.20/Add.l 
página 9 

v i r t u d de t r a t a d o s s o b r e d e r e c h o s humanos, cuyo i n f o r m e (Л/45/бЗб) está ante 
l a Comisión. Hay que s e g u i r e s t i m u l a n d o e s t e t i p o de r e u n i o n e s que deben 
c e l e b r a r s e con carácter periódico. Su delegación o b s e r v a con interés l a s 
d i r e c t r i c e s c o n s o l i d a d a s p a r a l a p a r t e i n i c i a l de l o s i n f o r m e s de l o s E s t a d o s 
P a r t e s , que f i g u r a en e l apéndice d e l i n f o r m e , y e s p e r a con interés l a 
publicación d e l manual sob r e presentación de i n f o r m e s que se menciona en e l 
párrafo 66 de d i c h o i n f o r m e . E l p r o c e s o de racionalización debe e s t u d i a r s e y 
a p l i c a r s e a l a redacción de l o s i n f o r m e s n a c i o n a l e s y a l a s a c t i v i d a d e s de l o s 
órganos ad hoc. Se podría e v i t a r mucho e s f u e r z o s i se l l e g a r a a un acuerdo 
s o b r e una norma u n i f o r m e p a r a l o s i n f o r m e s n a c i o n a l e s . L a informatización es 
ev i d e n t e m e n t e una n e c e s i d a d a ese r e s p e c t o . Su delegación, que ha s i d o una de 
l a s p r i m e r a s en señalar l o s b e n e f i c i o s de l a informatización de l a l a b o r d e l 
C e n t r o de Derechos Humanos y de v a r i o s órganos de v i g i l a n c i a , m a n i f i e s t a s u 
a p r e c i o p o r l o s e s t u d i o s p r e l i m i n a r e s r e a l i z a d o s , según i n f o r m a e l 
S e c r e t a r i o G e n e r a l en e l documento E/CN.4/1991/46, y apoyará firmemente t o d a 
i n i c i a t i v a que pueda a c e l e r a r l a ejecución d e l programa p r e v i s t o p o r e l Grupo 
de T r a b a j o s o b r e Informatización. 

21. E l S r . STIGLICH (Perú) d i c e que, a j u z g a r p o r a l g u n a s v o c e s que se han 
e l e v a d o p a r a m a n i f e s t a r que l o s dere c h o s c i v i l e s y políticos s o n l o s únicos 
derechos que merecen s e r c o n s i d e r a d o s como legítimos dere c h o s humanos, l o s 
derec h o s económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s , así como e l derecho a l d e s a r r o l l o , 
sólo pueden s e r c o n s i d e r a d o s como l o s p a t i t o s f e o s de l a f a m i l i a de d e r e c h o s 
humanos. Según e s t a s v o c e s , e l d e s a r r o l l o es un o b j e t i v o que depende d e l 
r e s p e t o de l o s d e r e c h o s i n d i v i d u a l e s y de l a s l i b e r t a d e s c i v i l e s . 

22. Es muy c i e r t o que l a realización de l o s dere c h o s económicos, s o c i a l e s y 
c u l t u r a l e s , y d e l derecho a l d e s a r r o l l o , son o b j e t i v o s , p e r o a l mismo tiempo 
son a l g o más que o b j e t i v o s : son o b l i g a c i o n e s de l o s E s t a d o s f r e n t e a sus 
c i u d a d a n o s . E s t o no debe s e r i n t e r p r e t a d o como s i l o s E s t a d o s e s t u v i e s e n en 
l a obligación de d a r a cada i n d i v i d u o todo l o que éste n e c e s i t a p a r a t e n e r un 
n i v e l de v i d a a c o r d e con su d i g n i d a d . E s t o no sería n i bueno n i p o s i b l e . 
La obligación de l o s E s t a d o s c o n s i s t e , p o r e l c o n t r a r i o , en c r e a r l a s 
c o n d i c i o n e s socioeconómicas n e c e s a r i a s , a través de medidas políticas y 
l e g a l e s , p a r a que l o s i n d i v i d u o s c o n s i g a n , a través de su p r o p i o t r a b a j o , todo 
a q u e l l o que l e s haga f a l t a p a r a g o z a r de un n i v e l de v i d a adecuado. 

23. A h o r a b i e n , ¿son s u f i c i e n t e s l o s e s f u e r z o s que l o s E s t a d o s , 
p a r t i c u l a r m e n t e a q u e l l o s en vías de d e s a r r o l l o , r e a l i z a n p a r a c r e a r e s a s 
c o n d i c i o n e s ? E v i d e n t e m e n t e , un E s t a d o en vías de d e s a r r o l l o puede d e c i d i r qué 
a j u s t e s r e a l i z a r a l i n t e r i o r de su p r o p i a economía, p e r o sus d e c i s i o n e s t i e n e n 
poca o n i n g u n a i n c i d e n c i a en un c o n t e x t o económico i n t e r n a c i o n a l c u y a 
e s t r u c t u r a r e f l e j a l o s i n t e r e s e s de l a s economías más avanzadas y p o d e r o s a s . 
Es p r e c i s a m e n t e p o r e s t e m o t i v o que uno de l o s propósitos de l a C a r t a de l a s 
Na c i o n e s U n i d a s es l a realización de l a cooperación i n t e r n a c i o n a l en l a 
solución de l o s problemas i n t e r n a c i o n a l e s de carácter económico, s o c i a l , 
c u l t u r a l o h u m a n i t a r i o y en e l d e s a r r o l l o y estímulo d e l r e s p e t o a l o s 
derec h o s humanos y l a s l i b e r t a d e s f u n d a m e n t a l e s . Es i m p r e s c i n d i b l e que l a s 
P o t e n c i a s económicas c o n t r i b u y a n a c r e a r un e n t o r n o que, combinado a l o s 
e s f u e r z o s de a j u s t e i n t e r n o de cada E s t a d o , p e r m i t a a l o s países en d e s a r r o l l o 
l a realización d e l derecho a l d e s a r r o l l o . 



B/CN.4/1991/SR.20/Add.l 
página 10 

24. Los d e r e c h o s económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s d i f i e r e n de l o s c i v i l e s y 
políticos en l a medida en gue responden a d i s t i n t o s a s p e c t o s de l a n a t u r a l e z a 
humana que no puede s e r c o n s i d e r a d a s i n o como una e i n d i v i s i b l e . T i e n e n 
a s p e c t o s en común, pues ambos i m p l i c a n l a v o l u n t a d política y l o s r e c u r s o s 
n e c e s a r i o s p a r a c u m p l i r con l a s o b l i g a c i o n e s d e r i v a d a s de cada grupo 
de d e r e c h o s . 

25. Es e v i d e n t e que no c u e s t a d i n e r o o t o r g a r e l derecho a l v o t o , p e r o l o gue 
s i c u e s t a mucho d i n e r o es e l e s t a b l e c i m i e n t o y s o s t e n i m i e n t o de un poder 
e l e c t o r a l adecuado y e f i c i e n t e gue g a r a n t i c e gue e l derecho a l s u f r a g i o pueda 
s e r e f e c t i v a m e n t e e j e r c i d o en t o d o s l o s r i n c o n e s de un país. También c u e s t a 
mantener un poder j u d i c i a l b i e n c a p a c i t a d o y dotado de l a i n f r a e s t r u c t u r a 
logística adecuada, a l i g u a l gue una f u e r z a p o l i c i a l e f i c i e n t e , gue esté b i e n 
remunerada p a r a e v i t a r c o r r u p c i o n e s . También c u e s t a mantener una r e d de 
t r a n s p o r t e s y c o m u n i c a c i o n e s p a r a gue l o s i n d i v i d u o s puedan t r a b a j a r , i n v e r t i r 
y c r e a r r i q u e z a . 

26. No se debe c a e r en e l e r r o r de p e n s a r que l a p l e n a realización de l o s 
de r e c h o s humanos depende de l a s o l a promoción de l o s d e r e c h o s c i v i l e s y 
políticos a través de una a c t i t u d p a s i v a de p a r t e d e l E s t a d o . Tampoco se debe 
c o n f u n d i r l a acción n e c e s a r i a d e l E s t a d o con un e s t a t i s m o e x a g e r a d o . P e r o 
tampoco se debe c a e r en e l e r r o r de p e n s a r gue sólo l o s d e r e c h o s económicos, 
s o c i a l e s y c u l t u r a l e s deben s e r promovi d o s , o gue l a promoción de l o s d e r e c h o s 
c i v i l e s y políticos debe e s p e r a r a l a realización de l o s p r i m e r o s . Ambos 
grupos de d e r e c h o s deben s e r promovidos a l mismo t i e m p o , en l a medida en que 
son i n d i v i s i b l e s e i n t e r d e p e n d i e n t e s . No se puede a f i r m a r que l o s d e r e c h o s 
económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s c o n s t i t u y a n un s u s t i t u t o de l o s d e r e c h o s 
c i v i l e s y políticos, o que haya que s a c r i f i c a r éstos p o r aquéllos. 
L a i n d i v i s i b i l i d a d a p unta a l a u n i d a d d e l c o n j u n t o de l o s d e r e c h o s humanos y 
r e f l e j a l a u n i d a d f u n d a m e n t a l de l a n a t u r a l e z a humana y de s u d i g n i d a d como 
t a l , y l a i n t e r d e p e n d e n c i a debe s e r e n t e n d i d a como l a i m p o s i b i l i d a d de 
r e a l i z a r una categoría de der e c h o s s i n , a l mismo t i e m p o , r e a l i z a r l a o t r a 
categoría. S i g n i f i c a que t o d o s l o s d e r e c h o s humanos sólo pueden s e r p l e n a y 
e f i c a z m e n t e r e a l i z a d o s de manera c o n j u n t a y simultánea. 

27. E l S r . AMOO-GOTTFRIED (Ghana) d i c e que su delegación, como muchas o t r a s , 
está c o n v e n c i d a de gue e l l o g r o d e l r e s p e t o de l o s d e r e c h o s humanos depende de 
l a realización d e l derecho a l d e s a r r o l l o , y comparte l a opinión de gue t o d o s 
l o s d e r e c h o s hiunanos y l a s l i b e r t a d e s f u n d a m e n t a l e s son i n d i v i s i b l e s e 
i n t e r d e p e n d i e n t e s . Según l o ha señalado c o r r e c t a m e n t e e l S e c r e t a r i o G e n e r a l 
A d j u n t o en s u declaración i n t r o d u c t o r i a , gueda mucho por h a c e r p a r a m e j o r a r l a 
promoción de l o s d e r e c h o s económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s , gue t i e n e n una 
i m p o r t a n c i a p r i m o r d i a l p a r a l a p l e n a realización de l a d i g n i d a d humana. 
La mayoría de l o s países en d e s a r r o l l o d e l mundo, a t r a p a d o s en un s i s t e m a 
económico i n t e r n a c i o n a l que s i g u e a d o l e c i e n d o de d e s e q u i l i b r i o s e s t r u c t u r a l e s , 
se e n f r e n t a n con problemas t a l e s como e l hambre y l a malnutrición, l a extrema 
p o b r e z a , l a s enfermedades, e l a n a l f a b e t i s m o y l a f a l t a de v i v i e n d a s 
adecuadas. P a r a m i l l o n e s de p e r s o n a s d e l mundo e n t e r o , l a s c o n d i c i o n e s de 
v i d a s i g u e n empeorando. L a situación debe c o n s i d e r a r s e como un r e t o a l a 
comunidad i n t e r n a c i o n a l p a r a gue ref o r m e e l o r d e n económico i n t e r n a c i o n a l que 
no sólo es i n j u s t o s i n o que, de hecho, es h o s t i l a l o s países en d e s a r r o l l o . 



E/CN.4/1991/SR.20/Add.1 
página 11 

28. L a e x p e r i e n c i a ha mostrado que l a p o b r e z a pone en p e l i g r o l o s d e r e c h o s 
humanos de l o s grupos más v u l n e r a b l e s de l a s p o b l a c i o n e s d e l mundo, porgue 
m i e n t r a s s i g a n aumentando l a s d i s p a r i d a d e s s o c i a l e s y económicas e n t r e l a s 
n a c i o n e s , seguirá s i e n d o difícil c o n s e g u i r una paz d u r a d e r a . Hay una 
n e c e s i d a d u r g e n t e de cooperación i n t e r n a c i o n a l en l a e s f e r a d e l d e s a r r o l l o . 
Teniendo en c u e n t a que l a mayoría de l o s países en d e s a r r o l l o c a r e c e n de 
medios p a r a emprender p o r sí mismos e s f u e r z o s de d e s a r r o l l o , es f u n d a m e n t a l 
que p a r a l a promoción de l o s dere c h o s económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s l a 
comunidad i n t e r n a c i o n a l haga g a l a d e l mismo interés que ha m a n i f e s t a d o p o r l a 
promoción de l o s d e r e c h o s c i v i l e s y políticos. 

29. L a realización d e l derecho a l d e s a r r o l l o depende asimismo de l a 
eliminación de o t r o s obstáculos t a l e s como e l r a c i s m o , l a s a c t i v i d a d e s 
e x t e r n a s de desestabilización, y l a agresión y l a ocupación e x t r a n j e r a s . 
E l nuevo o r d e n m u n d i a l t a n pregonado debe b a s a r s e en e l r e s p e t o mutuo 
e n t r e l o s E s t a d o s , l a c o n v i v e n c i a pacífica, l a i g u a l d a d , l a no i n j e r e n c i a en 
l o s a s u n t o s i n t e r n o s de o t r o s y una mayor cooperación i n t e r n a c i o n a l . 

30. L a S r a . RADIC ( Y u g o s l a v i a ) , refiriéndose a l o s temas 7 y 8 d e l programa, 
d i c e que l a aprobación de l a Declaración s o b r e e l Derecho a l D e s a r r o l l o p o r l a 
Asamblea G e n e r a l en s u cuadragésimo p r i m e r período de s e s i o n e s f u e un paso 
i m p o r t a n t e h a c i a l a realizacón de uno de l o s propósitos de l a C a r t a , según se 
e s t i p u l a en e l párrafo 3 d e l Artículo 1, y está también conforme con l o s 
i n c i s o s a) y b) d e l Artículo 55. L a Declaración r e p r e s e n t a una contribución 
i m p o r t a n t e a l c o n c e p t o de l o s d e r e c h o s humanos como un c o n j u n t o y e s t a b l e c e 
l o s c i m i e n t o s de l a integración d e l co n c e p t o de l o s d e r e c h o s humanos en l a 
planificación, ejecución y evaluación de l o s p r o y e c t o s de d e s a r r o l l o . 
S i n embargo, es inútil h a b l a r de l o s d e r e c h o s humanos s i se d e j a de l a d o e l 
hecho de que g r a n p a r t e de l a humanidad a f r o n t a una g r a v e c r i s i s de l a deuda, 
l a i n e s t a b i l i d a d m o n e t a r i a , e l desempleo y una p o b r e z a c r e c i e n t e que engendran 
p e r t u r b a c i o n e s , i n e s t a b i l i d a d política, t e n s i o n e s y f r u s t r a c i o n e s y f r e n a n l o s 
e s f u e r z o s de l o s países en d e s a r r o l l o p a r a emprender l a recuperación económica 
y c r e a r c o n d i c i o n e s en l a s que se pueda g o z a r plenamente de l o s de r e c h o s 
humanos y de l a d e m o c r a c i a . 

31. L a a c t i v i d a d más i m p o r t a n t e de l a s N a c i o n e s U n i d a s desde l a aprobación de 
l a Declaración s o b r e e l Derecho a l D e s a r r o l l o h a s i d o l a celebración en 
G i n e b r a de l a C o n s u l t a M u n d i a l s o b r e e l Derecho a l D e s a r r o l l o , en ene r o 
de 1990. Y u g o s l a v i a apoya l a s c o n c l u s i o n e s y recomendaciones e l a b o r a d a s en l a 
C o n s u l t a M u n d i a l (documento E/CN.4/1990/9/Rev.1, cap. V I I ) . C o n s i d e r a que l a 
l a b o r de l a Comisión s o b r e l a cuestión d e l derecho a l d e s a r r o l l o h a e n t r a d o en 
una e t a p a en l a que l a cuestión de l a ejecución t i e n e una i m p o r t a n c i a 
f u n d a m e n t a l . Hay que r e a f i r m a r l a n e c e s i d a d de una acción c o o r d i n a d a y d e l 
e s t a b l e c i m i e n t o de un mecanismo de evaluación que g a r a n t i c e l a promoción d e l 
derecho a l d e s a r r o l l o . Su delegación apoya también l a i d e a de e s t a b l e c e r un 
comité de a l t o n i v e l i n t e g r a d o p o r e x p e r t o s i n d e p e n d i e n t e s , que te n g a n l a 
e x p e r i e n c i a p e r t i n e n t e en m a t e r i a de dere c h o s hiimanos y d e s a r r o l l o , p a r a que 
i n f o r m e anualmente a l a Asamblea G e n e r a l , p o r cond u c t o de l a Comisión de 
Derechos Humanos y e l Co n s e j o Económico y S o c i a l , s o b r e l o s p r o g r e s o s l o g r a d o s 
en l a aplicación de l a Declaración (párr. 194 d e l i n f o r m e ) . 



E/CN.4/1991/SR.20/Adâ.l 
página 12 

32. Su delegación ha i n i c i a d o c o n s u l t a s con l a s d e l e g a c i o n e s más i n t e r e s a d a s 
de l a Comisión en relación con un p r o y e c t o de resolución sobr e e l derecho a l 
d e s a r r o l l o y e s p e r a que t o d o s l o s demás países se unirán en l a l a b o r común de 
p r e p a r a r una resolución de co n s e n s o , a l i g u a l que en e l período de s e s i o n e s 
a n t e r i o r . Ha p r e p a r a d o también un p r o y e c t o de resolución r e l a t i v o a l a 
participación p o p u l a r , s o b r e l a base d e l e s t u d i o c o n t e n i d o en e l documento 
E/CN.4/1991/11. E l e s t u d i o r e p r e s e n t a una contribución v a l i o s a a l a l a b o r de 
l a Comisión en e l a c t u a l período de s e s i o n e s , y su delegación o p i n a que e l 
S e c r e t a r i o G e n e r a l debe a c t u a l i z a r l o p a r a s u consideración p o r l a Comisión en 
su 49" período de s e s i o n e s , en 1993. Su delegación acoge también con 
satisfacción e l i n f o r m e s o b r e l a marcha de l o s t r a b a j o s en m a t e r i a de 
realización de l o s d e r e c h o s económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s , p r e p a r a d o p or 
e l R e l a t o r E s p e c i a l de l a Subcomisión, S r . Turk (E/CN.4/Sub.2/1990/19). E s t e 
documento r e p r e s e n t a también una contribución v a l i o s a a l a l a b o r de l a 
Comisión y puede c o n s t i t u i r l a base de una investigación útil a d i c i o n a l s o b r e 
e l tema. 

33. E l S r . A m o o - G o t t f r i e d (Ghana) ocupa l a P r e s i d e n c i a . 

34. L a S r a . QUISUMBING ( F i l i p i n a s ) d i c e qué, a p e s a r de que l a comunidad 
i n t e r n a c i o n a l ha tomado c o n c i e n c i a d e l derecho de l o s i n d i v i d u o s a l d e s a r r o l l o 
y se h a comprometido a promover e s t e d e r e c h o , más de dos t e r c e r a s p a r t e s de l a 
población m u n d i a l s i g u e n en l a m i s e r i a . En muchos países d e s a r r o l l a d o s p a r e c e 
d a r s e p o r se n t a d o que todo e l mundo puede a l c a n z a r l a i g u a l d a d económica y, 
po r c o n s i g u i e n t e , se c e n t r a l a atención en l o s d e r e c h o s políticos. En cambio, 
en l o s países en d e s a r r o l l o se c o n s i d e r a que e l d e s a r r o l l o humano en t o d o s sus 
a s p e c t o s -económico, s o c i a l , c u l t u r a l y político- es un s o l o p r o c e s o u n i f i c a d o 
que c o i n c i d e con l a v i d a de l a nación en s u c o n j u n t o , y que su realización es 
r e s p o n s a b i l i d a d c o l e c t i v a de t o d a l a comunidad de n a c i o n e s . Los programas de 
d e s a r r o l l o económico de F i l i p i n a s se i n s p i r a n , se r i g e n y se v a l i d a n p o r l a 
preocupación en p r o d e l i n d i v i d u o . E l G o b i e r n o de e s t e país se ha 
comprometido i r r e v o c a b l e m e n t e a l o g r a r que cada f i l i p i n o t e n g a una ocupación 
l u c r a t i v a p a r a a l c a n z a r , p a r a sí mismo y p a r a s u f a m i l i a , un n i v e l de v i d a que 
no sólo s e a adecuado s i n o d i g n o . P o r c o n s i g u i e n t e , s i e n t e g r a n a n g u s t i a a l 
v e r comprometidas sus p e r s p e c t i v a s de d e s a r r o l l o p o r e l p r o b l e m a más 
d e v a s t a d o r con e l que se e n f r e n t a n a c t u a l m e n t e muchos países en d e s a r r o l l o , e l 
de l a c a r g a o n e r o s a de l a deuda e x t e r n a . E l enfoque c o n v e n c i o n a l adoptado 
p a r a a b o r d a r e l p r o b l e m a y e l " P l a n B r a d y " pueden haber e v i t a d o e l c o l a p s o d e l 
s i s t e m a f i n a n c i e r o i n t e r n a c i o n a l , p e r o l o s b e n e f i c i o s p r o m e t i d o s p o r l a 
adhesión f i e l a ese enfoque p o r p a r t e de l o s países en d e s a r r o l l o muy 
endeudados no se han m a t e r i a l i z a d o . Ninguno de esos países ha r e c i b i d o nuevas 
c o r r i e n t e s f i n a n c i e r a s s u f i c i e n t e s y ninguno ha v u e l t o a t e n e r un a c c e s o 
normal a l mercado i n t e r n a c i o n a l de c a p i t a l e s , n i ha d i s f r u t a d o de una 
recuperación económica v i g o r o s a y s o s t e n i d a . P o r e l c o n t r a r i o , h a s u r g i d o una 
situación paradójica, en l a que esos países se han c o n v e r t i d o en e x p o r t a d o r e s 
n e t o s de c a p i t a l en l u g a r de s e r r e c e p t o r e s n e t o s de c o r r i e n t e s de c a p i t a l . 
Los programas de d e s a r r o l l o de l o s países de i n g r e s o s medios endeudados se han 
su s p e n d i d o h a s t a que l o s bancos c o m e r c i a l e s a c r e e d o r e s hayan r e c u p e r a d o y 
r e c o n s t r u i d o plenamente su base de c a p i t a l . Los e s t r i c t o s programas de a j u s t e 
p r e s c r i t o s p o r l a s i n s t i t u c i o n e s f i n a n c i e r a s i n t e r n a c i o n a l e s han i n f l i g i d o 
g randes pérdidas a l c r e c i m i e n t o económico de l o s países en d e s a r r o l l o 
a g o b i a d o s p o r l a deuda. En l a mayoría de l o s c a s o s , l o s e l e v a d o s c o s t o s 



E/CN.4/1991/SR.20/Àdd.l 
página 13 

s o c i a l e s que se d e r i v a n de l a disminución de l o s i n g r e s o s y de l o s n i v e l e s de 
v i d a , d e l aumento d e l desempleo y de l a s u b i d a de l a p o b r e z a han d e b i l i t a d o l a 
s o s t e n i b i l i d a d política de l o s programas de a j u s t e . S i n embargo, l o s c o s t o s 
humanos más n o c i v o s , t a l e s como l a malnutrición, que a r r u i n a l o s c u e r p o s y l a s 
mentes de l a s g e n e r a c i o n e s f u t u r a s , t a l vez no se r e f l e j e n nunca en l a s 
estadísticas económicas c o r r i e n t e s . 

35. L a única p o s i b i l i d a d de i n v e r t i r e s t a t e n d e n c i a está en l a cooperación 
i n t e r n a c i o n a l . Recordando que, después de l a segunda g u e r r a m u n d i a l , l o s 
a c r e e d o r e s habían condonado l a s pesadas deudas de v a r i o s países de Eu r o p a 
o c c i d e n t a l en e l c o n t e x t o de l o s programas de reconstrucción económica de l a 
p o s g u e r r a , l a o r a d o r a i n s i s t e en l a n e c e s i d a d u r g e n t e que e x i s t e en l a e t a p a 
a c t u a l de emprender programas de d e s a r r o l l o t a n t o en e l p l a n o n a c i o n a l como 
i n t e r n a c i o n a l , s i n l o s c u a l e s e l compromiso de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l con 
l o s d e r e c h o s humanos c o r r e e l r i e s g o de c o n v e r t i r s e en una f a r s a . 

36. Refiriéndose más concre t a m e n t e a l tema 17 d e l programa, l a o r a d o r a 
d i c e que s u G o b i e r n o ha a c o g i d o con satisfacción l a aprobación p o r l a 
Asamblea G e n e r a l , en su cuadragésimo q u i n t o período de s e s i o n e s , de l a 
Convención i n t e r n a c i o n a l s o b r e l a protección de l o s d e r e c h o s de t o d o s l o s 
t r a b a j a d o r e s m i g r a t o r i o s y sus f a m i l i a s , última adición a l o s documentos 
n o r m a t i v o s de l a s N a c i o n e s U n i d a s en m a t e r i a de dere c h o s humanos. Su rápida 
e n t r a d a en v i g o r beneficiará s i n duda a m i l l o n e s de t r a b a j a d o r e s m i g r a n t e s en 
e l mundo e n t e r o , con inclusión de l o s muchos m i l e s de t r a b a j a d o r e s f i l i p i n o s 
que se e n c u e n t r a n en e l e x t r a n j e r o . A l c o n t i n u a r s u l a b o r de elaboración de 
normas p a r a l a protección de l o s de r e c h o s humanos, l a Comisión no debe o l v i d a r 
l a n e c e s i d a d de t r a b a j a r en p r o de l a ratificación u n i v e r s a l de l o s P a c t o s 
I n t e r n a c i o n a l e s de Derechos Hiimanos. Su delegación acoge con beneplácito e l 
c o m e n t a r i o g e n e r a l aprobado r e c i e n t e m e n t e p or e l Comité de Derechos 
Económicos, S o c i a l e s y C u l t u r a l e s (E/C.12/1990/CRP.5/Add.4), que r e i t e r a e l 
p r i n c i p i o de que ambos c o n j u n t o s de dere c h o s -económicos, s o c i a l e s y 
c u l t u r a l e s , p o r un l a d o , y c i v i l e s y políticos, p o r e l o t r o - son i n d i v i s i b l e s 
e i n t e r d e p e n d i e n t e s . E s p e r a que, como c o n s e c u e n c i a de un diálogo c o n s t a n t e 
s o b r e e s t a cuestión f u n d a m e n t a l , en p a r t i c u l a r en l a p r o p u e s t a c o n f e r e n c i a 
m u n d i a l de d e r e c h o s humanos, l o s P a c t o s pasarán a s e r u n i v e r s a l m e n t e 
a p l i c a b l e s . 

37. P o r último, en l o que se r e f i e r e a l tema 18, l a o r a d o r a d i c e que 
F i l i p i n a s , como E s t a d o P a r t e en unos 43 i n s t r u m e n t o s r e l a c i o n a d o s con l o s 
derechos humanos, i n c l u i d o s l o s s e i s t r a t a d o s s o b r e d e r e c h o s humanos que han 
e s t a b l e c i d o sus p r o p i o s mecanismos r e s p e c t i v o s p a r a v i g i l a r s u c u m p l i m i e n t o 
p o r p a r t e de l o s E s t a d o s , a t r i b u y e g r a n i m p o r t a n c i a a l a aplicación e f e c t i v a 
de l o s i n s t r u m e n t o s de l a s N a c i o n e s U n i d a s en m a t e r i a de d e r e c h o s humanos y 
p a r t i c u l a r m e n t e a l f u n c i o n a m i e n t o e f i c a z de l o s órganos c r e a d o s en 
c u m p l i m i e n t o de d i c h o s i n s t r u m e n t o s . Su delegación apoya l a s c o n c l u s i o n e s y 
recomendaciones de l a t e r c e r a reunión de P r e s i d e n t e s de l o s órganos c r e a d o s en 
v i r t u d de t r a t a d o s s o b r e d e r e c h o s humanos, que se celebró en G i n e b r a en 
o c t u b r e de 1990 (A/45/636), y, en p a r t i c u l a r , l a s que f i g u r a n en l o s 
párrafos 53, 60 y 67 d e l i n f o r m e de e s a reunión. F i l i p i n a s se une a o t r a s 
d e l e g a c i o n e s p a r a r e c a l c a r l a n e c e s i d a d de que se pongan r e c u r s o s f i n a n c i e r o s 
y humanos s u f i c i e n t e s a disposición d e l C e n t r o de Derechos Humanos, que p r e s t a 
s e r v i c i o a t o d o s l o s órganos c r e a d o s en v i r t u d de t r a t a d o s . 



E/CN.4/1991/SR.20/Add.l 
página 14 

38. L a S r a . SANTOS PAIS ( P o r t u g a l ) , h a b l a n d o s o b r e e l tema 7 d e l programa, 
r e c a l c a l a i m p o r t a n c i a gue su delegación a t r i b u y e a l a l a b o r d e l Comité de 
Derechos Económicos, S o c i a l e s y C u l t u r a l e s , y o b s e r v a con satisfacción gue e l 
Comité, en s u g u i n t o período de s e s i o n e s de d i c i e m b r e de 1990, aprobó unas 
d i r e c t r i c e s g e n e r a l e s p a r a l a presentación de i n f o r m e s de l o s E s t a d o s P a r t e s 
(E/C.12/1990/CRP.4/Add.11), así como un c o m e n t a r i o g e n e r a l s o b r e e l i n c i s o i ) 
d e l artículo 2 d e l P a c t o I n t e r n a c i o n a l de Derechos Económicos, S o c i a l e s y 
C u l t u r a l e s (E/C.12/1990/CRP.5/Add.4). Refiriéndose a l i n f o r m e r e l a t i v o a l a 
realización de l o s d e r e c h o s económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s , p r e p a r a d o p a r a 
l a Subcomisión p o r s u R e l a t o r E s p e c i a l , S r . Turk (E/CN.4/Sub.2/1990/19), y, 
en p a r t i c u l a r , a l a cuestión de l o s i n d i c a d o r e s s o c i a l e s y económicos gue se 
examinan en e l capítulo I de d i c h o i n f o r m e , l a o r a d o r a o b s e r v a gue e l Comité 
de Derechos Económicos, S o c i a l e s y C u l t u r a l e s ha d e c i d i d o d e d i c a r un día 
e n t e r o de su s e x t o p e r i o d o de s e s i o n e s a un deb a t e g e n e r a l s o b r e ese tema. 
Su delegación apoya l a recomendación d e l S r . Tur k de gue, d e n t r o d e l programa 
de a c t i v i d a d e s de d e r e c h o s hxmanos de l a s N a c i o n e s U n i d a s p a r a 1992-1993, se 
o r g a n i c e un s e m i n a r i o en e l gue se e s t u d i e n l o s i n d i c a d o r e s adecuados p a r a 
m e d i r l o s l o g r o s de l a realización p r o g r e s i v a de l o s d e r e c h o s económicos, 
s o c i a l e s y c u l t u r a l e s (E/CN.4/Svib.2/1990/19, párr. 220 a ) ) . 

39. En l o gue se r e f i e r e a l a cuestión de l a extrema p o b r e z a , gue es e l 
tema d e l capítulo I I I d e l i n f o r m e s o b r e l a marcha de l o s t r a b a j o s , l a o r a d o r a 
o b s e r v a gue l a Subcomisión, de c o n f o r m i d a d con l a recomendación f o r m u l a d a en 
e l i n c i s o c ) d e l párrafo 220, ha d e c i d i d o nombrar a uno de sus miembros p a r a 
gue e l a b o r e un p l a n de t r a b a j o p a r a un e s t u d i o s o b r e e s t a cuestión. A ese 
r e s p e c t o , r e c a l c a l a i m p o r t a n c i a gue su delegación a t r i b u y e a l a elaboración 
de una definición p r e c i s a d e l co n c e p t o de extrema p o b r e z a con m i r a s a d e f i n i r 
l a d i f e r e n c i a e n t r e e l derecho a l a e x i s t e n c i a y e l derecho a l a mera 
s u p e r v i v e n c i a . 

40. E l S r . KRENKEL ( A u s t r i a ) , h a b l a n d o s o b r e l o s temas 7 y 8 d e l programa, 
menciona l a l a b o r r e a l i z a d a p o r e l Comité de Derechos Económicos, S o c i a l e s y 
C u l t u r a l e s en su g u i n t o período de s e s i o n e s . En l o gue se r e f i e r e a l punto b) 
d e l tema 7 r e l a t i v o a l a participación p o p u l a r , o b s e r v a l a i m p o r t a n c i a gue se 
a t r i b u y e a l c o n c e p t o de l a participación p o p u l a r en e l c o n t e x t o de l a l i b e r t a d 
de asociación en e l i n f o r m e r e l a t i v o a l a C o n s u l t a M u n d i a l s o b r e e l Derecho a l 
D e s a r r o l l o (E/CN.4/1990/9/Rev.1). 

41. A p e s a r de gue l a Asamblea G e n e r a l , en s u cuadragésimo p r i m e r período de 
s e s i o n e s , aprobó l a Declaración s o b r e e l Derecho a l D e s a r r o l l o , l a comunidad 
i n t e r n a c i o n a l está todavía d i v i d i d a en l o que r e s p e c t a a l a definición p r e c i s a 
de ese d e r e c h o . E l derecho a l d e s a r r o l l o no puede c o n s i d e r a r s e como e l 
derecho de l o s c i u d a d a n o s i n d i v i d u a l e s a r e c l a m a r de sus países garantías y 
p l e n o apoyo económico y s o c i a l , n i a i n v o c a r ese derecho a n t e i n s t i t u c i o n e s 
jurídicas n a c i o n a l e s . E l d e s a r r o l l o adecuado no puede m e d i r s e fácilmente, n i 
d e f i n i r s e o b j e t i v a m e n t e , t e n i e n d o en c u e n t a l a s d e s i g u a l d a d e s s o c i a l e s y 
económicas a c t u a l e s y fenómenos t a l e s como l a extrema p o b r e z a , e l hambre y e l 
problema de l a s p e r s o n a s s i n hogar en muchas p a r t e s d e l mundo. Además, e l 
grado de d e s a r r o l l o es muy d i f e r e n t e no sólo e n t r e l o s E s t a d o s , s i n o también 
d e n t r o de l o s E s t a d o s o de e n t i d a d e s más pegueñas. E l derecho a l d e s a r r o l l o 
debe c o n s i d e r a r s e más b i e n en l a p e r s p e c t i v a más a m p l i a de l a r e s p o n s a b i l i d a d 
de l a humanidad en su c o n j u n t o de r e s o l v e r l a s d e s i g u a l d a d e s económicas y 
s o c i a l e s , f o r t a l e c e r l a cooperación i n t e r n a c i o n a l y f a c i l i t a r e l 
e s t a b l e c i m i e n t o de un o r d e n m u n d i a l e g u i l i b r a d o , e q u i t a t i v o y j u s t o . 



E/CN.4/1991/SR.20/Add. 1 
pagina 15 

Las políticas y l o s programas de d e s a r r o l l o n a c i o n a l e s , e i n t e r n a c i o n a l e s 
deben t e n e r en c u e n t a y r e f l e j a r l a n e c e s i d a d d e l p l e n o r e s p e t o de l o s 
derec h o s humanos como un elemento de g r a n i m p o r t a n c i a en un p r o c e s o de 
d e s a r r o l l o c o m p l e j o y g l o b a l . L a búsgueda de c r i t e r i o s p a r a m e d i r l o s 
p r o g r e s o s en l a realización d e l derecho a l d e s a r r o l l o y l a búsgueda de 
mecanismos adecuados p a r a m e d i r , i d e n t i f i c a r y promover esos p r o g r e s o s e x i g e n 
l a elaboración de un s i s t e m a de i n d i c a d o r e s . Los órganos c r e a d o s en v i r t u d de 
t r a t a d o s , e s p e c i a l m e n t e e l Comité de Derechos Económicos, S o c i a l e s y 
C u l t u r a l e s , deben t e n e r en c u e n t a esos a s p e c t o s d e l derecho a l d e s a r r o l l o 
cuando f o r m u l e n c o m e n t a r i o s g e n e r a l e s y examinen l o s i n f o r m e s de l o s E s t a d o s 
P a r t e s . Además, l o s órganos de l a s N a c i o n e s U n i d a s gue t r a b a j a n en c u e s t i o n e s 
conexas deben o c u p a r s e d e l de r e c h o a l d e s a r r o l l o en e l c o n t e x t o de sus 
mandatos r e s p e c t i v o s . Las p r o p u e s t a s p a r a l a aplicación f u t u r a d e l derecho a l 
d e s a r r o l l o que f i g u r a n en e l i n f o r m e s o b r e l a C o n s u l t a M u n d i a l son 
i n t e r e s a n t e s y útiles. I g u a l m e n t e , l a s recomendaciones p r e l i m i n a r e s gue 
f i g u r a n en e l i n f o r m e d e l S r . Turk s o b r e l a marcha de l o s t r a b a j o s 
(E/CN.4/Sub.2/1990/19) y, en p a r t i c u l a r , l a recomendación de e s t a b l e c e r 
c o n t a c t o s d i r e c t o s con l o s organismos e s p e c i a l i z a d o s , l a s i n s t i t u c i o n e s 
f i n a n c i e r a s i n t e r n a c i o n a l e s y e l Departamento de A s u n t o s Económicos y S o c i a l e s 
I n t e r n a c i o n a l e s , gue f i g u r a en e l párrafo 219 d e l i n f o r m e , deberían c o n t r i b u i r 
a a c l a r a r l a situación en l o gue r e s p e c t a a l p a p e l de l a protección y 
promoción de l o s d e r e c h o s hiunanos en e l p r o c e s o g e n e r a l d e l d e s a r r o l l o . 

42. E l S r . OGURTSOV (Ob s e r v a d o r de l a República S o c i a l i s t a Soviética de 
B i e l o r r u s i a ) , h a b l a n d o s o b r e e l tema 7 d e l programa y refiriéndose 
co n c r e t a m e n t e a l capítulo I d e l i n f o r m e p r e p a r a d o p a r a l a Subcomisión p o r e l 
S r . Turk, R e l a t o r E s p e c i a l (E/CN.4/Sub.2/1990/19), o b s e r v a gue no se menciona 
e l f a c t o r a m b i e n t a l gue, desde e l d e s a s t r e de C h e r n o b i l , ha asumido una 
i m p o r t a n c i a p r i m o r d i a l en su país. E l 7 0 % de l a l l u v i a r a d i a c t i v a p r o v o c a d a 
p o r e l a c c i d e n t e cayó en B i e l o r r u s i a , contaminando una t e r c e r a p a r t e d e l 
t e r r i t o r i o de l a República y a f e c t a n d o a una g u i n t a p a r t e de su población, es 
d e c i r , a 2,2 m i l l o n e s de p e r s o n a s , i n c l u i d o s 800.000 niños. Los e f e c t o s d e l 
a c c i d e n t e en l a s a l u d de l a población son mucho p e o r e s de l o gue habían 
p r e v i s t o l o s científicos t a n t o f u e r a como d e n t r o de l a Unión Soviética. 
L a t a s a de i n c i d e n c i a de enfermedades t a l e s como e l cáncer y l a l e u c e m i a , 
aungue no se e s p e r a gue a l c a n c e un máximo h a s t a 1994-1996, ha aumentado y a 
bruscamente, e s p e c i a l m e n t e e n t r e l o s niños. Se teme gue se a l c a n c e p r o n t o e l 
punto más allá d e l c u a l e l p a t r i m o n i o genético de l a nación se e n c u e n t r e 
amenazado de extinción. Se s i g u e n i d e n t i f i c a n d o nuevas e s f e r a s de daños 
provocados p o r l a radiación y l a descontaminación no a l c a n z a l o s r e s u l t a d o s 
deseados; se han d e t e c t a d o t r a z a s de radionucléidos en l o s or g a n i s m o s humanos, 
i n c l u s o en l a s r e g i o n e s l l a m a d a s " l i m p i a s " . C r e c e n l a s t e n s i o n e s 
psicológicas; ha empezado una migración caótica desde l a s zonas contaminadas e 
i n c l u s o l o s e s f u e r z o s o r g a n i z a d o s de r e a s e n t a m i e n t o se e n f r e n t a n con 
d i f i c u l t a d e s económicas, s o c i a l e s y psicológicas. E l P a r l a m e n t o y e l G o b i e r n o 
de l a República, a n t e e s t a situación de e m e r g e n c i a , han adoptado y s i g u e n 
a p l i c a n d o d i v e r s a s medidas u r g e n t e s . E l S o v i e t Supremo de l a RSS de 
B i e l o r r u s i a está examinando un p r o y e c t o de l e y p a r a l a protección s o c i a l de 
l o s c i u d a d a n o s a f e c t a d o s p o r e l d e s a s t r e de C h e r n o b i l , y se ha e s t a b l e c i d o un 
fondo de b i e n e s t a r s o c i a l con e l nombre de " B i e l o r r u s i a " , d e s t i n a d o a 
d e s a r r o l l a r l a cooperación i n t e r n a c i o n a l p a r a l a eliminación de l a s 
c o n s e c u e n c i a s d e l a c c i d e n t e . P a r a l a República e l c o s t o f i n a n c i e r o y 



E/CN.4/1991/SR.20/Add.l 
página 16 

económico de l a l u c h a рог l a s u p e r v i v e n c i a es enorme; l a s pérdidas económicas 
únicamente a s c i e n d e n , en c i f r a s a b s o l u t a s , a más de 100.000 m i l l o n e s de 
r u b l o s , e l e g u i v a l e n t e de un déficit c o r r e s p o n d i e n t e a ocho p r e s u p u e s t o s 
n a c i o n a l e s a n u a l e s . E s t a s son l a s difíciles c o n d i c i o n e s con l a s gue t i e n e gue 
e n f r e n t a r s e s u país en relación con l a realización de l o s d e r e c h o s económicos, 
s o c i a l e s y c u l t u r a l e s . 

43. E l S r . MBARÜSHIMANA (Ob s e r v a d o r de Rwanda), ha b l a n d o en relación con l o s 
temas 7, 8 y 17 d e l programa, d i c e gue su país ha r a t i f i c a d o l o s dos P a c t o s 
I n t e r n a c i o n a l e s y cumple f i e l m e n t e t o d a s l a s o b l i g a c i o n e s dimanantes de 
e l l o s . Los i n f o r m e s periódicos gue p r e s e n t a de c o n f o r m i d a d con ambos P a c t o s 
a t e s t i g u a n no sólo s u p l e n o c u m p l i m i e n t o de l a s o b l i g a c i o n e s i n t e r n a c i o n a l e s 
s i n o también l o s e s f u e r z o s r e a l i z a d o s p o r s u G o b i e r n o en e l p l a n o n a c i o n a l 
p a r a g a r a n t i z a r l a promoción y l a protección de t o d o s l o s d e r e c h o s humanos en 
Rwanda. Los p r i n c i p i o s de l a Declaración U n i v e r s a l de Derechos Hiunanos y de 
l o s P a c t o s se r e f l e j a n en l a Constitución, l a legislación y l o s p l a n e s 
n a c i o n a l e s de d e s a r r o l l o económico, s o c i a l y c u l t u r a l de s u país. 

44. P o r d e s g r a c i a , l a s políticas de d e s a r r o l l o de Rwanda, d e s t i n a d a s a l o g r a r 
l a a u t o s u f i c i e n c i a en m a t e r i a de producción a l i m e n t a r i a y l a prestación de un 
s e r v i c i o de s a l u d u n i v e r s a l , no han dado todavía l o s r e s u l t a d o s deseados. 
A p e s a r de unos c o n t r o l e s económicos e s t r i c t o s y de c i e r t a c a n t i d a d de ayuda 
e x t e r n a , Rwanda, a l i g u a l gue l a mayoría de l o s demás países en d e s a r r o l l o , 
padece t o d o s l o s e f e c t o s de l a c r i s i s económica m u n d i a l , e s p e c i a l m e n t e e l 
aumento de l a c a r g a de l a deuda y l a b r u s c a b a j a de l o s p r e c i o s d e l café y d e l 
té, sus p r i n c i p a l e s p r o d u c t o s de exportación. E s t a s l i m i t a c i o n e s , j u n t o con 
f a c t o r e s climáticos y o t r o s de carácter más l o c a l , han f r e n a d o gravemente e l 
e s f u e r z o de d e s a r r o l l o de s u país. E l f u t u r o de Rwanda en l a e s f e r a económica 
dependerá en g r a n medida de l a c a l i d a d y l a c a n t i d a d d e l apoyo gue l e p r e s t e 
l a comunidad i n t e r n a c i o n a l . En l o gue se r e f i e r e a l a e s f e r a política, hay 
gue o b s e r v a r gue en 1991 se celebrará un referéndum s o b r e l a r e f o r m a de l a 
Constitución y e l e s t a b l e c i m i e n t o de p a r t i d o s y o r g a n i z a c i o n e s políticos. 
A p e s a r de l a s c o n s t a n t e s a c t i v i d a d e s s e p a r a t i s t a s de c i e r t o s g r u p o s 
m i n o r i t a r i o s , l a n a t u r a l e z a , l a p a z , e l d e s a r r o l l o y l o s d e r e c h o s humanos 
c o n s t i t u y e n l a p i e d r a a n g u l a r de l a política i n t e r n a de Rwanda. 

45. L a S r a . BILKKY ( O b s e r v a d o r a de Nueva Z e l a n d i a ) d i c e gue l a violación 
sistemática de l o s de r e c h o s humanos p e r p e t r a d a p o r e l G o b i e r n o d e l I r a g , 
miembro de l a Comisión y P a r t e en e l P a c t o I n t e r n a c i o n a l de Derechos C i v i l e s y 
Políticos, es un escándalo. Las v i o l a c i o n e s f l a g r a n t e s de e s t e t i p o deben 
f o r t a l e c e r l a decisión de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l en su c o n j u n t o , y de l a 
Comisión en p a r t i c u l a r , de a l c a n z a r s u o b j e t i v o d e l r e s p e t o u n i v e r s a l de l o s 
P a c t o s . L a adhesión a l o s P a c t o s debe i r acompañada p o r e l compromiso solemne 
de c u m p l i r sus d i s p o s i c i o n e s . Sólo pueden a l c a n z a r una mayor j u s t i c i a s o c i a l 
l o s g o b i e r n o s gue se e s f u e r c e n p o r g a r a n t i z a r e l p l e n o goce de l o s d e r e c h o s 
c i v i l e s y políticos de t o d o s l o s c i u d a d a n o s , así como un d i s f r u t e más 
e g u i t a t i v o de l o s de r e c h o s económicos, s o c i a l e s , y c u l t u r a l e s . Aungue axmenta 
constantemente e l número de E s t a d o s gue pasan a s e r P a r t e s en l o s P a c t o s , e l 
número t o t a l de éstas s i g u e s i e n d o i n f e r i o r a l o s dos t e r c i o s d e l número de 
miembros de l a s N a c i o n e s U n i d a s . L a C o n f e r e n c i a m u n d i a l de d e r e c h o s humanos 
p r o p u e s t a p a r a 1993 puede s e r v i r de ocasión p a r a gue l o s E s t a d o s que no l o 
hayan hecho todavía pa s e n a s e r p a r t e s en l o s P a c t o s . L a o r a d o r a , h a c i e n d o un 
l l a m a m i e n t o a l o s E s t a d o s a gue pasen también a s e r p a r t e s en e l P r i m e r 
P r o t o c o l o F a c u l t a t i v o d e l P a c t o I n t e r n a c i o n a l de Derechos C i v i l e s y Políticos, 



E/CN.4/1991/SR.20/Àdd.l 
página 17 

encomia a l a s o r g a n i z a c i o n e s no gubernamentales gue c u i d a n de gue l o s comités 
de supervisión, así como l a Comisión, estén b i e n i n f o r m a d o s a c e r c a de l a 
situación de l o s d e r e c h o s humanos en t o d a s l a s p a r t e s d e l mundo. I n s t a 
también a l o s E s t a d o s a gue examinen con carácter u r g e n t e l a p o s i b i l i d a d de 
c o n v e r t i r s e en p a r t e s en e l Segundo P r o t o c o l o F a c u l t a t i v o r e l a t i v o a l a 
abolición de l a pena de muerte. 

46. Es muy c o n o c i d a l a opinión de s u delegación de gue, a p a r t e de l a l a b o r 
gue se r e a l i z a en e l Grupo de T r a b a j o s o b r e P o b l a c i o n e s Indígenas en relación 
con l a elaboración de una declaración s o b r e l o s d e r e c h o s de l o s indígenas, l o s 
órganos de d e r e c h o s humanos de l a s N a c i o n e s U n i d a s deben c o n c e n t r a r s e a h o r a en 
l a aplicación de l o s i n s t r u m e n t o s v i g e n t e s . Con o b j e t o de aumentar l a toma de 
c o n c i e n c i a en relación con l o s P a c t o s en l a región d e l Pacífico m e r i d i o n a l , se 
celebró un s e m i n a r i o s o b r e d e r e c h o s humanos en R a r o t o n g a , en noviembre 
de 1990, a u s p i c i a d o p o r l a s i s l a s Cook. E l G o b i e r n o de Nueva Z e l a n d i a , gue 
contribuyó a l a celebración d e l s e m i n a r i o , acoge con satisfacción l a 
participación p o s i t i v a d e l C e n t r o de Derechos Humanos en d i c h o s e m i n a r i o . 
Se podrían u t i l i z a r más l o s enfogues r e g i o n a l e s con m i r a s a una promoción más 
a m p l i a de l o s d e r e c h o s humanos. 

47. Las r e u n i o n e s periódicas de p r e s i d e n t e s de l o s órganos c r e a d o s en v i r t u d 
de t r a t a d o s s o b r e d e r e c h o s humanos son un f o r o útil p a r a e l i n t e r c a m b i o de 
i d e a s y e x p e r i e n c i a s . A l encomiar l a s r e u n i o n e s c e l e b r a d a s h a s t a l a f e c h a p o r 
sus e s f u e r z o s p o r r a c i o n a l i z a r y m e j o r a r su l a b o r y p o r a s e g u r a r l o s c o n t a c t o s 
en c u r s o , s u delegación desea p r o p o n e r gue empiecen a e s t u d i a r e l t i p o de 
contribución gue podrían a p o r t a r a l a p r o p u e s t a c o n f e r e n c i a m u n d i a l de 1993. 
Refiriéndose a l i n f o r m e de l a t e r c e r a reunión, c e l e b r a d a en o c t u b r e de 1990 
(doc\unento A/45/бЗб), o b s e r v a con satisfacción gue e l manual s o b r e 
presentación de i n f o r m e s p r e p a r a d o p o r e l UNITAR en colaboración con e l C e n t r o 
de Derechos Humanos, se publicará en b r e v e , y acoge también con interés l a s 
d i r e c t r i c e s c o n s o l i d a d a s p a r a l a preparación de l a p a r t e i n i c i a l de l o s 
i n f o r m e s de l o s E s t a d o s P a r t e s gue f i g u r a en e l apéndice d e l i n f o r m e . 
L a presentación de i n f o r m e s no debe s e r una s i m p l e f a c h a d a s i n o más b i e n un 
diálogo c o n s t r u c t i v o e n t r e l o s E s t a d o s i n t e r e s a d o s y e l Comité. E l Comité 
debe d i s p o n e r de una información c o m p l e t a p r o c e d e n t e de l o s g o b i e r n o s y de 
f u e n t e s a l t e r n a t i v a s , y sería c o n v e n i e n t e gue p o r l o menos un miembro d e l 
Comité t u v i e s e un c o n o c i m i e n t o a fondo d e l E s t a d o en cuestión. P a r a su 
G o b i e r n o l a presentación de su i n f o r m e (CERD/C/184/Add.5) a l Comité p a r a l a 
Eliminación de l a Discriminación R a c i a l , en a g o s t o de 1990, f u e una 
e x p e r i e n c i a e s t i m u l a n t e y fructífera. Por último, l a o r a d o r a r e c a l c a l a 
n e c e s i d a d de que se p r e s t e una atención u r g e n t e a l a e s c a s e z de l o s r e c u r s o s 
con l o s gue t i e n e gue f u n c i o n a r e l C e n t r o de Derechos Humanos, y hace suya l a 
recomendación de que se l e a s i g n e n unos fondos y una p l a n t i l l a de p e r s o n a l más 
adecuados. 

48. L a S r a . TEEKAMP ( O b s e r v a d o r a de l o s Países B a j o s ) d i c e gue su delegación 
acoge con beneplácito l a i n i c i a t i v a c o n j u n t a d e l S e c r e t a r i o G e n e r a l A d j u n t o de 
Derechos Hiunanos y d e l A d m i n i s t r a d o r d e l Programa de l a s N a c i o n e s U n i d a s p a r a 
e l D e s a r r o l l o r e l a t i v a a l a cooperación en m a t e r i a de d e r e c h o s humanos en l o s 
p r o y e c t o s de d e s a r r o l l o e n t r e e l PNUD y e l C e n t r o de Derechos Humanos, y apoya 
s i n r e s e r v a s l a i d e a de que se convoque una c o n s u l t a i n t e r i n s t i t u c i o n a l p a r a 
e s t u d i a r l a integración d e l elemento de l o s d e r e c h o s humanos en l a s 
a c t i v i d a d e s de d e s a r r o l l o . Una de l a s c u e s t i o n e s que se podría examinar 
útilmente en l a c o n s u l t a p r o p u e s t a es l a de l o s i n d i c a d o r e s p a r a l a evaluación 



E/CN.4/1991/SR.20/Xdd.l 
página 18 

de l o s p r o g r e s o s en l a realización de l o s d e r e c h o s económicos, s o c i a l e s y 
c u l t u r a l e s . Una de l a s c o n c l u s i o n e s p r e l i m i n a r e s i n t e r e s a n t e s s o b r e e s t e tema 
a l a gue ha l l e g a d o e l S r . Turk en su i n f o r m e a l a Subcomisión 
(E/CN.4/Sub.2/1990/19) es que l o s i n d i c a d o r e s pueden ayudar a d e t e r m i n a r l a s 
v i o l a c i o n e s de l o s d e r e c h o s económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s . E l l o es 
e s p e c i a l m e n t e c i e r t o en l o que r e s p e c t a a l a s cláusulas no d i s c r i m i n a t o r i a s 
d e l P a c t o y a l a obligación de l a realización p r o g r e s i v a de es o s d e r e c h o s con 
e l t i e m p o . O t r o tema que podría a g r e g a r s e a l programa de l a c o n s u l t a 
i n t e r i n s t i t u c i o n a l es e l d e l s e g u i m i e n t o de l a s recomendaciones p r e s e n t a d a s 
por e l Comité de Derechos Económicos, S o c i a l e s y C u l t u r a l e s a l o s órganos 
competentes de l a s N a c i o n e s U n i d a s , en relación con l a aplicación p r o g r e s i v a y 
e f e c t i v a d e l P a c t o . 

49. Refiriéndose a l a s c o n c l u s i o n e s de l a C o n s u l t a M u n d i a l s o b r e e l Derecho 
a l D e s a r r o l l o como Derecho Humano (E/CN.4/1990/9/Rev.1), l a o r a d o r a o b s e r v a 
gue en una de l a s c o n c l u s i o n e s se c o n s i d e r a gue l a d e m o c r a c i a es e s e n c i a l p a r a 
l a realización d e l derecho a l d e s a r r o l l o y gue e l r e s p e t o de l o s d e r e c h o s 
c i v i l e s y políticos es un f a c t o r de i m p o r t a n c i a p a r a e l d e s a r r o l l o económico y 
s o c i a l y, como t a l , debe s e r un o b j e t i v o de l a s a c t i v i d a d e s de d e s a r r o l l o . 
E l s i s t e m a de l a s N a c i o n e s U n i d a s puede a p r o v e c h a r l a a m p l i a e x p e r i e n c i a d e l 
Comité de Derechos Humanos en m a t e r i a de examen de l o s i n f o r m e s de l o s países 
p a r a e v a l u a r l o s problemas y l a s d i f i c u l t a d e s con l o s gue se e n f r e n t a n l o s 
países p a r a e l e j e r c i c i o de l o s dere c h o s c i v i l e s y políticos. 

50. Su delegación acoge con beneplácito e l i n f o r m e de l a t e r c e r a reunión de 
P r e s i d e n t e s de l o s órganos c r e a d o s en v i r t u d de t r a t a d o s s o b r e d e r e c h o s 
humanos (Л/45/636) y hace suya en p a r t i c u l a r l a recomendación gue f i g u r a en e l 
párrafo 58 d e l i n f o r m e de que se i n s t i t u c i o n a l i c e e s a reunión, con carácter 
a n u a l , s i p r o c e d e , así como l a que f i g u r a en e l párrafo 53 en e l s e n t i d o de 
gue t o d o s l o s órganos c r e a d o s en v i r t u d de t r a t a d o s se f i n a n c i e n con c a r g o a l 
p r e s u p u e s t o o r d i n a r i o de l a s N a c i o n e s U n i d a s . H a s t a gue se c o n c l u y a n l o s 
p r o c e d i m i e n t o s d e l c a s o , se podría e n c o n t r a r una solución en e l a n t i c i p o de 
f o n d o s , con carácter t e m p o r a l , y en e l e s t a b l e c i m i e n t o de un fondo de r e s e r v a 
p a r a i m p r e v i s t o s p a r a e l Comité p a r a l a Eliminación de l a Discriminación 
R a c i a l . Su delegación apoya también l a p r o p u e s t a que f i g u r a en e l párrafo 57 
d e l i n f o r m e en e l s e n t i d o de que se d e s i g n e a v a r i o s miembros de cada órgano 
creado en v i r t u d de un t r a t a d o p a r a que se mantengan a l t a n t o de l a evolución 
de l a l a b o r en uno de l o s o t r o s órganos c r e a d o s en v i r t u d de t r a t a d o s e 
i n f o r m e n a l r e s p e c t o a su p r o p i o Comité. También acogerá con satisfacción gue 
se hagan e x t e n s i v a s a o t r o s órganos p e r t i n e n t e s de l a s N a c i o n e s U n i d a s o t r a s 
d i s p o s i c i o n e s p a r a a l c a n z a r una información mutua i n n o v a d o r a . En l o que se 
r e f i e r e a l a s d i f i c u l t a d e s c on l a s que se h a t r o p e z a d o p a r a f a c i l i t a r e l t i p o 
y e l n i v e l n e c e s a r i o s de interacción con e l Comité p a r a l a Eliminación de l a 
Discriminación c o n t r a l a M u j e r , a c a u s a de l o s a r r e g l o s i n s t i t u c i o n a l e s 
a c t u a l e s , l a o r a d o r a d i c e gue su delegación a t r i b u y e g r a n i m p o r t a n c i a a l o s 
de r e c h o s de l a mujer como p a r t e i n t e g r a n t e de l o s d e r e c h o s humanos y, p o r 
c o n s i g u i e n t e , está d i s p u e s t a a apoyar l a s p r o p u e s t a s encaminadas a e v a l u a r l a 
situación de ese Comité y a d o p t a r p o s i b l e s medidas p a r a i m p e d i r gue se guede 
a i s l a d o d e l s i s t e m a de d e r e c h o s humanos de l a s N a c i o n e s U n i d a s en su c o n j u n t o . 



E/CN.4/1991/SR.20/Add.l 
página 19 

51, R e c a l c a n d o l a i m p o r t a n c i a que t i e n e l a presentación en e l momento 
op o r t u n o de i n f o r m e s adecuados p a r a l a aplicación e f e c t i v a de l o s i n s t r u m e n t o s 
i n t e r n a c i o n a l e s de d e r e c h o s humanos, l a o r a d o r a o b s e r v a con satisfacción que 
l a colaboración e n t r e e l UNITAR y e l C e n t r o de Derechos Humanos v a a t e n e r 
como c o n s e c u e n c i a l a publicación de un manual s o b r e presentación de i n f o r m e s 
de d e r e c h o s humanos (documento A/45/бЗб, párr, 6 6 ) . E l UNITAR o r g a n i z a 
también, a petición d e l C e n t r o de Derechos Humanos, un c u r s o de capacitación 
p a r a l a presentación de i n f o r m e s de d e r e c h o s humanos p a r a 17 países d e l N o r t e 
de A f r i c a y d e l O r i e n t e Medio. Su G o b i e r n o acoge con agrado e s a i n i c i a t i v a y 
contribuirá a l p r o y e c t o con un monto de 75.000 dólares de l o s EE.UU. Teniendo 
en c u e n t a l a i m p o r t a n c i a d e l e s t a b l e c i m i e n t o de una base de d a t o s 
i n f o r m a t i z a d a p a r a m e j o r a r l a e f i c a c i a y e f i c i e n c i a d e l f u n c i o n a m i e n t o de l o s 
órganos c r e a d o s en v i r t u d de t r a t a d o s (párr. 60 d e l i n f o r m e ) su G o b i e r n o 
estudiará l a p o s i b i l i d a d de a p o r t a r una contribución a l C e n t r o de Derechos 
Humanos con ese propósito. 

52. L a S r a . SPASIC ( Y u g o s l a v i a ) , h a c i e n d o uso de l a p a l a b r a en e l e j e r c i c i o 
d e l d e recho de r e s p u e s t a , d i c e que e l r e p r e s e n t a n t e de l a Federación 
I n t e r n a c i o n a l de Derechos Humanos ha aprovechado l a o p o r t u n i d a d que se l e 
ofrecía de d i r i g i r s e a l a Comisión en relación con e l tema 8 d e l programa p a r a 
p r e s e n t a r l a posición d e l movimiento s e p a r a t i s t a y t e r r o r i s t a albanés que 
s i g u e d e s a r r o l l a n d o sus a c t i v i d a d e s i l e g a l e s en Y u g o s l a v i a . A l p r e s e n t a r una 
l a r g a declaración s o b r e l a situación económica en l a P r o v i n c i a Autónoma de 
Kosovo y M e t o h i j a , e l r e p r e s e n t a n t e de l a Federación I n t e r n a c i o n a l de Derechos 
Humanos ha t r a t a d o , a t o d a s l u c e s , de d e s i n f o r m a r a l a Comisión y de a c u s a r a 
Y u g o s l a v i a de discriminación c o n t r a sus c i u d a d a n o s de o r i g e n albanés. 
Y u g o s l a v i a es una comunidad m u l t i n a c i o n a l , una s o c i e d a d m u l t i p a r t i d i s t a y un 
Es t a d o de d e r e c h o , cuyos a n t e c e d e n t e s de no discriminación p o r m o t i v o s 
n a c i o n a l e s o p o r c u a l q u i e r o t r o m o t i v o son muy c o n o c i d o s . L a a c t i v i d a d 
política es l i b r e , e l número de p a r t i d o s políticos p a s a d e l c e n t e n a r y l a l e y 
no l i m i t a l a l i b e r t a d de expresión. E l país está a t r a v e s a n d o un p r o c e s o de 
r e f o r m a política y económica que c r e a i n e v i t a b l e m e n t e problemas s o c i a l e s p a r a 
t o d o s l o s c i u d a d a n o s , i n c l u i d o s l o s de o r i g e n albanés. L a r e f o r m a económica 
ha dado r e s u l t a d o s i m p o r t a n t e s en b e n e f i c i o de t o d o s l o s y u g o s l a v o s , 
c u a l q u i e r a que s e a l a nación o l a minoría n a c i o n a l a que p e r t e n e c e n . Todo e l 
mundo en Y u g o s l a v i a d e s e a s u p e r a r e l período a c t u a l de d i f i c u l t a d e s políticas, 
s o c i a l e s y económicas de una manera democrática y no en l a forma que p r e t e n d e n 
l o s s e p a r a t i s t a s a l b a n e s e s . P o r último, su delegación puede p r e s e n t a r 
inmediatamente y p o r e s c r i t o a t o d a p e r s o n a i n t e r e s a d a una información 
d e t a l l a d a y c o n c r e t a de l a situación en l a P r o v i n c i a Autónoma de Kosovo y 
M e t o h i j a . 

Se l e v a n t a l a sesión a l a s 21.05 h o r a s . 




